


1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
ИНСТИТУТ ГУМАНИТАРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

И ПРОБЛЕМ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА СО РАН

ФЕОДОСИЙ СЕМЕНОВИЧ ДОНСКОЙ
Почетный гражданин Республики Саха (Якутия), 

Нюрбинского и Эвено-Бытантайского улусов, 
ветеран Великой Отечественной войны, 

член Союза журналистов СССР, 
академик Академии Северного Форума, 

кандидат экономических наук,  
заслуженный работник народного хозяйства ЯАССР, 

заслуженный ветеран СО РАН, ученый-северовед

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ 
УКАЗАТЕЛЬ 

к 100-летию со дня рождения

Якутск
2019



2

Составитель: Васильева Е.А.

Отв. за выпуск: Баишева С.М.,
к.э.н., член Союза журналистов РФ 

Д 67 Феодосий Семенович Донской: биобиблиогр. указ. 
к 100-летию со дня рождения / сост. Е.А. Васильева ; 
отв. ред.  С.М. Баишева ; Федер. гос. бюджет. учрежде-
ние науки, Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, ИГИиПМНС 
СО РАН. – Якутск, 2019. --  78  с. 

© ИГИ и ПМНС СО РАН



3

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ
Настоящий указатель, посвященный популяризации 

жизнедеятельности Почетного гражданина Республики 
Саха (Якутия), Нюрбинского и Эвено-Бытантайского улу-
сов, ветерана Великой Отечественной войны, члена Союза 
журналистов СССР, академика Академии Северного Фору-
ма, кандидата экономических наук, ученого-североведа 
Федосия Семеновича Донского, приурочен к 100-летию 
юбиляра.

Цель указателя – наиболее широко и полно предста-
вить научную и просветительскую деятельность осново-
положника экономико-социологических исследований 
проблем малочисленных народов Севера РФ, журналис- 
та-интернационалиста, воина-освободителя. По ряду при-
чин не можем гарантировать полное отражение докумен-
тов, изданных за пределами республики и на иностран-
ных языках.

Указатель включает названия книг, монографий, руко-
писных отчетов, опубликованных научных статей и ста-
тей из периодической печати. Все материалы расположе-
ны в хронологическом порядке по алфавиту. Представле-
ны также биографический очерк, основные даты жизни и 
деятельности и литература о Ф.С. Донском. Вспомогатель-
ный аппарат включает именной указатель соавторов и 
список сокращений.

Библиографические записи даны в соответствии с ГО-
СТами: 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиогра-
фическое описание. Общие требования и правила состав-
ления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. 
Общие требования и правила составления», 7.12-93 «Би-
блиографическая запись. Сокращения слов на русском 
языке. Общие требования и правила».



4

БИОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Воин, журналист, ученый-северовеД

Донской Феодосий Семенович родился 20 сентября 1919 
г. во II Мальжагарском наслеге Нюрбинского улуса Вилюй-
ского округа в неграмотной, крестьянской семье. С трех 
лет остался круглым сиротой, окончил сельскую семилет-
ку, воспитывался в школьном интернате.

Свою трудовую деятельность Ф.С. Донской начал с мая 
1936 года комсомольским работником. С октября 1939 г. по 
май 1946 г., т.е. беспрерывно в течение шести с половиной 
лет служил в рядах Советской Армии. Ветеран Великой 
Отечественной войны Феодосий Семенович Донской начи-
ная с первых лет мирной созидательной жизни работал в 
главных средствах массовой информации республики: 
собственным корреспондентом и заведующим отделом га-
зеты “Социалистическая Якутия”, ответственным редак-
тором главной газеты молодежи “Эдэр коммунист”, кото-
рая по его инициативе стала выходить и на русском языке, 
чтоб быть доступной молодежи на всей территории Респу-
блики.

Показавшего себя в качестве умелого организатора, 
грамотного специалиста Феодосия Семеновича Донского 
руководство республики назначило на еще более ответ-
ственный пост Главным редактором Якутского республи-
канского радиокомитета, внештатным корреспондентом 
по ЯАССР и руководителем приёмной в г. Якутске газеты 
«Известия» ‑ органа Верховного Совета депутатов СССР. 



5

Опираясь на своих коллег, Феодосий Семенович в 60-е 
годы, вплотную занимался организационно-администра-
тивной работой по продвижению и внедрению радиове-
щания в республике. Из сугубо информационного сред-
ства общения с населением, радио, которое В.И. Ленин в 
свое время метко и образно назвал «газетой без бумаги и 
расстояний», в короткий срок превратилось в мощное 
средство формирования общественного мнения, ему ста-
ли присущи, наряду с республиканскими газетами, функ-
ции организаторские, непосредственно влияющие на дела 
хозяйственные. В эфире рождались новые рубрики и ци-
клы радиопередач, такие, как «Горняк Якутии», «Бюргэс» 
(«Шило»), «Почта радио», «Сельский час», общественные 
редакции радиопередачи для речников, геологоразведчи-
ков, полярных станций гидрометслужбы, женского радио-
журнала и др. Глубже, широко стали освещаться на радио 
вопросы развития литературы, искусства, спорта. Налади-
лись непосредственное общение с радиослушателями, ре-
гулярные выезды журналистов в районы и города, попол-
нялись знания о запросах, предложениях, советах по улуч-
шению работы местных редакций радиовещания.

Главной и несомненной заслугой Феодосия Семеновича 
Донского является то, что он впервые добился внимания 
научной общественности и директивных органов бывше-
го Советского Союза, Российской Федерации, субъектов 
РФ и правительства Республики Саха (Якутия), а также 
мировой общественности к актуальным и острым пробле-
мам коренных малочисленных народов Севера, Сибири 
Дальнего Востока Российской Федерации на новом витке 
истории России.

Его заслуги отмечены высокими правительственными 
наградами. Награжден Орденами Отечественной войны 
II-й степени и Дружбы, двумя медалями “За боевые заслу-
ги”, “За освобождение Праги”, “За победу над Германией”, 
“Ветеран труда”, «За верность Северу» и др., Почетными 
Грамотами Верховного Совета Якутской АССР, Президента 
РС (Я), Государственного собрания РС (Я) Ил Тумэн. Ему 



6

присвоены почетные звания Заслуженный работник на-
родного хозяйства Якутской АССР, Заслуженный ветеран 
Сибирского отделения РАН, Почетный гражданин Респу-
блики Саха (Якутия), Нюрбинского и Эвено-Бытантайско-
го улусов, родного Мальжагарского наслега, Почетный 
колхозник рыболовецкого колхоза «Арктика» Булунского 
района РС (Я).



7

Основные даты жизни и деятельности

1935 учащийся Якутского техникума пушно-мехового 
хозяйства

1936 Архивариус партархива Якутского обкома ВКП(б)

1937 Студент II курса Якутского сельхозрабфака

1938 Пионервожатый Олекминской средней школы
1939 Пионервожатый Нагорнинской средней школы 

Тимптонского района
1939 Студент III курса Московского рабфака легкой про-

мышленности
1940 Служба в рядах Советской Армии в качестве те-

леграфиста, линейщика, начальника телефонной 
станции узла связи 

1941-1945 Участник Великой Отечественной войны с первого 
до последнего дня в составе Юго-Западного, Воро-
нежского и I Украинского фронтов в 26 отдельной 
роте связи

1943 Награжден медалью «За боевые заслуги» (№ 
150067)

1945 Награжден медалью «За освобождение Праги»
1946 Служба в роте связи 8-й авиатехнической дивизии, 

дислоцированной в Австрии
1946 Награжден медалью «За боевые заслуги» 

(№2453680)
1946-1949 Собственный корреспондент редакции газеты «Со-

циалистическая Якутия» по Амгинскому, Усть-Май-
скому, Аллах-Юньскому и Усть-Алданскому райо-
нам Якутской АССР

1947-1948 Член бюро Амгинского райкома ВЛКСМ
1949-1951 Слушатель газетного отделения Иркутской двухго-

дичной партийной школы
1951-1952 Заведующий отделом писем газеты «Социалисти-

ческая Якутия»



8

1952-1954 Ответственный редактор газеты «Эдэр комму-
нист» («Молодой коммунист»). Член бюро Якутско-
го обкома ВЛКСМ.

1954-1961 Главный редактор редакции политпросвещения 
Комитета по радиовещанию при Совете Мини-
стров ЯАССР

1957 Принят в члены Союза журналистов СССР
1958-1964 Ответственный секретарь Правления Союза жур-

налистов Якутии
1961-1963 Депутат Якутского городского Совета депутатов 

трудящихся
1961-1964 Председатель Комитета по радиовещанию и теле-

видению при Совете Министров ЯАССР. Внештат-
ный корреспондент газеты «Известия» по ЯАССР.

1964-1966 Заведующий отделом пропаганды газет «Кыым» и 
«Социалистическая Якутия»

1966-1967 Референт правления Республиканского общества 
«Знание»

1967-1981 Научный сотрудник отдела экономики Якутского 
филиала Сибирского отделения АН СССР

1974 Принят членом Советской Социологической Ассо-
циации

1978 Решением Совета Института социологических ис-
следований присуждена ученая степень кандидата 
экономических наук

1981-1988 Научный сотрудник Института социологических 
исследований АН СССР (г. Москва)

1991 Член общественной экспертной комиссии при Со-
вете Национальностей Верховного Совета РСФСР

1988-1993 Научный сотрудник Института экономики ком-
плексного освоения природных ресурсов Севера 
СО АН СССР.

1989 Указом Верховного Совета Якутской АССР удостоен 
звания «Заслуженный работник народного хозяй-
ства ЯАССР»

1993-2007 Главный научный сотрудник, заведующий секто-
ром Института проблем малочисленных народов 
Севера СО РАН



9

2000 Приказом Верховного Главнокомандующего ВС РФ 
В.В. Путиным присвоено  очередное воинское зва-
ние по запасу «Капитан»

2002 За вклад в укрепление государственности, межна-
ционального мира и согласия, за трудовые дости-
жения и многолетнюю добросовестную работу 
Президентом РС (Я) В.А. Штыровым награжден 
Знаком отличия в честь юбилея «370 лет Якутии с 
Россией»

2003 Решением сессии Нюрбинского улусного собрания 
от 30.12.2001 г. присвоено звание «Почетный граж-
данин Нюрбинского улуса (района) Республики 
Саха (Якутия)»

2004 Решением общественного Совета Мальжагарско-
го наслега Нюрбинского района присвоено звание 
«Почетный гражданин Мальжагарского наслега»

2004 Саха (Якутской) республиканской организаци-
ей общества «Знание» России награжден Знаком 
«Признание заслуг»

2005 Распоряжением Главы муниципального образова-
ния №134 от 29.04.2005 г. присвоено звание «По-
четный гражданин Эвено-Бытантайского нацио-
нального улуса Республики Саха (Якутия)»

2009 Приказом Министерства науки и профессиональ-
ного образования Республики Саха (Якутия) на-
гражден медалью Н.В. Черского

2009 Именем Донского Феодосия Семеновича названа 
улица в микрорайоне «Молодежный» в г. Нюрба 

2009 Ассоциацией коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ награжден 
медалью №1 «За верность Северу»

2010 Указом Президента РС (Я) В. А. Штыровым 22 апре-
ля 2010 года № 1891 присвоено почетное звание 
«Почетный гражданин Республики Саха (Якутия)»

2013 29 декабря на 95 году жизни ушел из жизни Феодо-
сий Семенович Донской



10

ТРУДЫ Ф.С. ДОНСКОГО 

Книги, монографии, препринты

1956
1. 	 Колхозтааҕы партийнай тэрилтэ / Ф.С. Донской, 

А.А. Потапов. – Якутскай: Саха сиринээҕи кинигэ 
изд-та, 1956. – 43 с. (Колхозная партийная органи-
зация)

1957
2. 	 Дьону кытта үлэ-партийнай тэрилтэ сүрүн соруга: 

колхозтааҕы маҥнайгы сүһүөх партийнай тэрилтэ 
олоҕуттан. – Якутскай: Саха сиринээҕи кинигэ 
изд-та, 1957. – 44 с.: ил. (Работа с людьми – главная 
задача партийной организации: из жизни первич-
ной колхозной организации)

1958
3. 	 Кэрэ кэскил: очеркалар. — Якутскай: Саха си-

ринээҕи кинигэ изд-та, 1958. — 103 с. (Грядущее: 
очерки).

1959
4. 	 Бастыҥ тракторист Е.С. Большаков: Саха АССР Та-

атта оройуонун Ленин аатынан колхоз. – Якутскай: 
Саха сиринээҕи кинигэ изд-та, 1959. – 15 с. (Луч-
ший тракторист Е.С. Большаков из колхоза им. Ле-
нина Таттинского р-на ЯАССР)



11

1961
5. 	 Саҥа куоракка: очеркалар. – Якутскай: Саха си-

ринээҕи кинигэ изд-та, 1961. – 44 с. (В новом городе: 
очерки)

1972
6. 	 Знания – в массы: [к 25–летию Всесоюз. о-ва «Зна-

ние»] / отв. ред. К.Ф. Федотова. – Якутск: Кн. изд–
во, 1972. – 80 с.

1977
7. 	 Социально–экономические проблемы переустрой-

ства труда и быта оленеводов и охотников Крайне-
го Севера / АН СССР. Сиб. отд-ние. Якут. фил. Отд. 
экономики; науч. рук.: И.П. Авдеев, В.Н. Антипин. – 
Якутск, 1977. – 185 с.

1978
8. 	 Социально–экономические проблемы переустрой-

ства условий труда и быта оленеводов и охотников 
Крайнего Севера. Специальность 09.00.09. – При-
кладная социология (экон. наука): автореф. дисс. 
на соиск. учен. степ, канд. экон. наук. – М., 1978. – 22 
с. – (АН СССР. Ин–т соц. исследований).

1979
9. 	 Перспективы социально-экономического разви-

тия Алеутского района Камчатской области на пе-
риод до 1990 г.: науч. докл. / АН СССР. Сиб. отд-ние. 
Якут. фил. Отд. экономики. – Якутск, 1979. – 115 с.

1982
10. 	 Ленинская национальная политика и развитие на-

родностей Севера. К 60-летию образования СССР: 
[В помощь лектору] / РСФСР. О-во “Знание” Ф.С. 
Донской, А.И. Новгородов. – М., 1982. – 43 с.



12

1990
11. 	 Актуальные проблемы обеспечения полной заня-

тости народностей Севера общественно-полезным 
трудом / АН СССР; Сиб. отд-ние; Ин–т экон. ком-
плекс, освоения природ, ресурсов Севера; отв. ред. 
Н.В. Игошин. – Якутск, 1990. – 160 с.

12. 	 Пути обеспечения расширенного воспроизводства 
населения народностей Севера, Сибири и Дальнего 
Востока / АН СССР; Сиб. отд-ние; Ин-т экон. ком-
плекс, освоения природ, ресурсов Севера; Отв. ред. 
Н.В. Игошин. – Якутск, 1990. – 80 с.

1996
13. 	 Проблемы возрождения исчезающих юкагиров / 

Ф.С. Донской, Г.Н. Курилов, Я.Г. Слепцов и др.; Отв. 
ред.: И.Е. Томский; РАН. Сиб. отд-ние. Ин-т проблем 
малочисл. народов Севера. – Якутск, 1996. – 138 с.

14. 	 Североведение в Республике Саха (Якутия) : [кол-
лект. моногр.] / Департ. по высш. школе и науке при 
Правит. РС (Я). – Якутск, 2000. – 187 с.

2001
15. 	 Коренные малочисленные народы Севера, Сибири 

и Дальнего Востока Российской Федерации в пер-
вой четверти XXI века: проблемы и перспективы / 
Ф.С. Донской, В.А. Роббек, Р.И. Донской ; РАН, Сиб. 
отд-ние, Ин-т проблем малочисл. народов Севера ; 
отв. ред. Н.Н. Тихонов. – Якутск: Якут. фил. Изд-ва 
СО РАН, 2001. – 142 с.

16. 	 Урбанизация и малочисленные народы Севера Ре-
спублики Саха (Якутия) : [коллектив. моногр.] / 
Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т проблем мало-
числ. народов Севера ; отв. ред. Р.И. Донской. – 
Якутск, 2001. – 85 с.



13

2002
17. 	 Коренные малочисленные народы Севера, Сибири 

и Дальнего Востока во второй половине ХХ века. 
Том. 1. / Рос. акад. наук. Сиб. отд-ние. Ин-т проблем 
малочисл. народов Севера. – Якутск: ЯФ Изд-ва СО 
РАН, 2002. – 338 с. (Работа выполнена в рамках про-
граммы «Исследования проблем сохранения и разви-
тия материальной и духовной культуры народов 
Арктики», поддержанной РФФИ «Арктика», проект 
06-300,, 06-500, 06-700, 06-900).

18. 	 Социальное государство и коренные малочислен-
ные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
проблемы и перспективы: доклад на науч.-практ. 
конф. «Социальное государство и малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: права 
на территории традиционного природопользова-
ния и социальную защиту» (24 окт. 2002) / РАН. 
Сиб. отд-ние, ИПМНС : Препринт. – Якутск, 2002. – 27 с.

2003
19. 	 Интеграция коренных малочисленных народов 

Сибирского Севера и Дальнего Востока в общерос-
сийскую культуру / Ф.С. Донской, В.А. Роббек, Ю.И. 
Шейкин, Р.И. Донской, А.Г. Попова ; Рос. акад. наук, 
Ин-т проблем малочисл. народов Севера. – Якутск: 
ЯФ Изд-ва СО РАН, 2003. – 393 с.

20. 	 Проблемы социально-экономического развития 
рыболовецкой артели «Арктика» Булунского улуса 
Республики Саха (Якутия) / Рос. акад. наук, Сиб. 
отд-ние, Ин-т пробл. малочисл. народов Севера. - 
Якутск : ИПМНС СО РАН, 2003. – 15 с. 

2004
21. 	 Коллективное право коренных малочисленные на-

родов Севера Российской Федерации: проблемы и 
перспективы: доклад на региональной науч.-практ. 



14

конф. «Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока в условиях модерниза-
ции общества» (г. Якутск, 15 дек. 2004 г.) / РАН. Сиб. 
отд-ние. ИПМНС: Препринт. – Якутск, 2004. – 27 с.

22. 	 Коренные малочисленные народы Севера, Сибири 
и Дальнего Востока во второй половине ХХ века. 
Том. 2. / Рос. акад. наук. Сиб. отд-ние. Ин-т проблем 
малочисл. народов Севера. – Якутск: ЯФ Изд-ва СО 
РАН, 2004. – 320 с.

23. 	 Күн сырдыга / Феодосий Донской. – Дьокуускай : 
Бичик, 2004. – 192 с. – (Солнечный свет)

2006
24. 	 Коренные малочисленные народы Севера, Сибири 

и Дальнего Востока во второй половине ХХ века. 
Том. 3. / Рос. акад. наук. Сиб. отд-ние. Ин-т проблем 
малочисл. народов Севера. – Новосибирск: Наука, 
2006. – 422 с.

	 [Рецензия] / Д. Д. Богоявленский // Социол. исслед. - 
2007. - № 4. - С. 155-157. - Рец. на кн.: Коренные мало-
численные народы Севера, Сибири и Дальнего Восто-
ка во второй половине XX века : в 3 т. / Ф.С. Донской. 
- Якутск : Изд-во СО РАН, Якут. фил. ; Новосибирск : 
Наука, 2002-2006.

	 Научный редактор и составитель

25. 	 Биһиги күннэрбит: очеркалар хомуурдара / ред.: 
Д.В. Бурцев. – Якутскай: Саха сиринээҕи кинигэ 
изд-та, 1958. – 108 с. (В наши дни: сб. очерков)

26. 	 Праздник русской культуры в Якутии / Сост. ред.: 
Н. Сибиряков, Г. Луконин, Ф. Донской. – Якутск: 
Якуткнигоиздат, 1965. – 298 с.: ил.

27. 	 Проблемы развития производительных сил Якут-
ской АССР: Докл. на II науч. совещ. Т. I. / АН СССР. 
Сиб. отд-ние. Якут, фил.; Редкол.: А.В. Власов (отв. 



15

ред.), И.П. Авдеев, Ф.С. Донской и др. – М.: Изд–во 
«Недра», 1970. – 477 с.

28. 	 Социально–экономические проблемы развития 
производительных сил Якутской АССР / АН СССР. 
Якут. фил. Сиб. отд-ния. Отдел экономики; Редкол.: 
И.П. Авдеев (отв. ред.), В.Н. Антипин, Ф.С. Донской, 
Г.И. Иванов. – Якутск, 1972. – 124 с.

29. 	 Социально–демографические проблемы социали-
стического образа жизни: Тез. докл. Всесоюз. на-
уч.-практ. конф. «Проблемы развития социалисти-
ческого образа жизни в свете требований XXVI 
съезда КПСС» (Магадан, апр. 1982) / АН СССР. Ин-т 
социол. исслед.; Редкол.: И.Т. Левыкин (отв. ред.) и 
др. – М., 1982. – 63 с.

30. 	 Актуальные проблемы использования трудовых 
ресурсов Архангельской области в свете решений 
XXVI съезда КПСС. – М: Ин-т социол. исслед., 1983.

31. 	 Социально–экономические и демографические 
проблемы перевода кочевого населения на 
оседлый образ жизни / АН СССР. Ин-т социол. ис-
след.; Кольский фил.; Редкол.: С.Н. Батулин, Ф.С.
Донской и др. – Апатиты, 1985.

32. 	 Социально–экономическое развитие народностей 
Севера: Сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин–т 
экономики комплексн. освоения природных ре-
сурсов Севера; Редкол.: Е.Г. Егоров (отв. ред.), Ф.С. 
Донской, Д.И. Сыроватский. – Якутск: Якут. кн. изд–
во, 1990. – 121 с.

33. 	 Малочисленные народы Севера Республики Саха 
(Якутия): Информационный сб. / сост. и ответ, ред. 
Ф.С. Донской. – Якутск: Изд–во ИПМНС СО РАН, 
1994. – 122 с. (Представлены данные переписей на-
селения, Госкомстата РС (Я), годовых отчетов хо-
зяйств районов проживания малочисленных наро-
дов Севера, Министерств и ведомств республики)

34. 	 Естественное движение и занятость малочислен-
ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока за 
1990 – 1995 годы: Информ. справочник / РАН. Сиб. 



16

отд–ние. Ин–т проблем малочисл. народов Севера; 
сост.: Ф.С. Донской. – Якутск, 1996. – 34 с.

35. 	 Семен Николаевич Донской-I – один из основате-
лей якутской государственности (к 110-летию С.Н. 
Донского-I) / отв. ред. Д.Н. Николаев ; сост.: Е.П. Ан-
тонов, Ф.С. Донской, Д.Н. Николаев. – Якутск, 2004. 
– 172 с.

36. 	 Развитие коренных малочисленных народов Севе-
ра Республики Саха (Якутия) до 2020 года / сост.: 
В.А. Роббек, С.М. Баишева, Р.И. Донской, Д.И. Сыро-
ватский, П.З. Тобуков, П.В. Сосин,  Ф.С. Донской, А.Г. 
Попова, Г.И. Романов, Е.С. Романова, Т.Н. Константи-
нова, А.А. Кардашевская ; ред. С.М. Баишева. – 
Якутск, 2007. – 140 с. 

37. 	 Малдьагар, Ньурба улууhа / редкол.: филол.н.д. 
проф. В. В. Илларионов (кылаабынай ред.) уо.д.а.] ; 
[хомуйан оҥордулар: Ф. С. Донской уо.д.а. - Ньурба : 
Нюрбинская типография, 2010. – 411 с. : ил ; 22. – 
(«Саха сирин нэһилиэктэрэ» серия). – На якут. яз. - 
Часть текста на рус. яз. 

	
	 Рукописные издания, научные отчеты

1971
38. 	 О положении в поселке Таймылыр Булунского рай-

она и мерах по улучшению быта переведенного на 
оседлость кочевого населения: [Представлено 
Якутскому ОК КПСС, Совмину ЯАССР]. – Якутск, 
1971. – 0,3 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

1973
39	 Освоение Крайнего Севера и социально–экономи-

ческие проблемы малых народов / Ф.С. Донской, 
И.П. Авдеев. – Якутск, 1973. – 0,7 п.л. (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

	 Экономические и социальные проблемы перевода 
кочевого населения Якутии на оседлый образ жиз-



17

ни: [Представлено Совмину ЯАССР]. – Якутск, 1973. 
– 8,3 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

1974
40.	 Основные положения научного отчета “Экономи-

ческие и социальные проблемы перевода кочевого 
населения Якутии на оседлый образ жизни”: [Пред-
ставлено Якутскому ОК КПСС и Совмин ЯАССР]. – 
Якутск, 1974. – 1,9 п.л. (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

41.	 Различие между городом и деревней: экономи-
ко-социологические исследования проблемы пе-
ревода кочевого населения на оседлость / Ф.С. Дон-
ской, И.П. Авдеев // Экономико–социологические 
проблемы комплексного развития хозяйства на 
Севере. – Якутск, 1974. – 0,8 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

1975
42.    	 Экономические и социальные мероприятия по за-

вершению перевода кочевого населения Оленек-
ского района ЯАССР на оседлый образ жизни: 
[Представлено Совмину ЯАССР]. – Якутск, 1975. – 
0,4 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

43.    	 Экономические и социальные мероприятия по за-
вершению перевода кочевого населения совхоза 
“Таймылырский” Булунского района ЯАССР на 
оседлый образ жизни: [Представлено Совмину 
ЯАССР]. – Якутск, 1975. – 1,1 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

1976
44.  	 О продаже алкогольных напитков в районах Край-

него Севера: [Представлено Совету Министров 
РСФСР]. – Якутск, 1976. – 0,8 п.л.– (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

45.    	 Экономические и социальные мероприятия по за-
вершению перевода кочевого населения Жиган-



18

ского района ЯАССР на оседлый образ жизни: 
[Представлено Совмину ЯАССР]. – Якутск, 1976. – 
1,3 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

46.    	 Экономические и социальные мероприятия по за-
вершению перевода кочевого населения Момского 
района ЯАССР на оседлый образ жизни: [Представ-
лено Совмину ЯАССР]. – Якутск, 1976. – 1,2 п.л. – (ОЭ 
ЯФ СО АН СССР)

47.    	 Экономические и социальные мероприятия по за-
вершению перевода кочевого населения совхоза 
“Аллаиховский” ЯАССР на оседлый образ жизни: 
[Представлено Совмину ЯАССР]. – Якутск, 1976. – 
1,0 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

48.    	 Экономические и социальные мероприятия по за-
вершению перевода кочевого населения совхоза 
“Нижнеколымский” ЯАССР на оседлый образ жиз-
ни: [Представлено Совмину ЯАССР]. – Якутск, 1976. 
– 1,0 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

1977
49.    	 Замечания и дополнения к проекту Постановле-

ния Совета Министров СССР (по II варианту): [Пред-
ставлено Совмину РСФСР]. – Якутск, 1977. – 0,2 п.л. 
– (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

50.    	 Замечания и дополнения к проекту Постановле-
ния ЦК КПСС и Совета Министров СССР / Ф.С. Дон-
ской, В.Н. Антипин : [Представлено Совмину 
РСФСР]. – Якутск, 1977. – 0,9 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

51.     	 О потреблении алкогольных напитков в районах 
Крайнего Севера / Ф.С. Донской, В.Н. Антипин. – 
Якутск, 1977. – 0,3 п.л. (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

52.     	 Об условиях труда и быта рыбаков колхоза «Ар-
ктика» объединения «Якутрыбпром»: Научный 
доклад / АН СССР. Сиб. отд–ние. Якут. фил. Отд. эко-
номики; науч. рук. В.Н. Антипин. – Якутск, 1977. – 
19 с.



19

53.    	 Предложения по дальнейшему развитию экономи-
ки и культуры народностей Севера / Ф.С. Донской, 
В.Н. Антипин : [Представлено Совмину РСФСР, Гос-
плану РСФСР]. – Якутск, 1977. – 1,2 п.л. – (ОЭ ЯФ СО 
АН СССР).

1978
54.    	 Дополнительное предложение к проекту поста-

новления ЦК КПСС и СМ СССР “О мерах по дальней-
шему развитию экономики и культуры народно-
стей Севера на период до 1990 г.” / Ф.С. Донской, 
В.Н. Антипин, Р.И. Донской: [Представлено Совми-
ну РСФСР, Госплану РСФСР]. – Якутск, 1978. –0,15 
п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

55.    	 Замечания и дополнения к проекту постановления 
ЦК КПСС и СМ СССР “О мерах по дальнейшему раз-
витию экономики и культуры народностей Севера 
на период до 1990 г.” / Ф.С. Донской, В.Н. Антипин, 
Н.Н. Тихонов : [Представлено Госплану СССР, 
РСФСР]. – Якутск, 1978. – 0,5 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

56.   	 Замечания к проекту Постановления Совета Мини-
стров СССР / Ф.С. Донской, В.Н. Антипин: [Пред-
ставлено Госплану РСФСР]. – Якутск, 1978. - 0,2 п.л. 
– (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

57.   	 Замечания к проекту Постановления Совета Мини-
стров СССР: [Представлено Госплану РСФСР]. – 
Якутск, 1978. – 0,2 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

58.  	 Перспективы развития рыбной промышленности 
Якутской АССР: [Представлено Совмину ЯАССР, Го-
сплану ЯАССР]. – Якутск, 1978. – 0,7 п.л. (ОЭ ЯФ СО 
АН СССР)

1979
59.   	 Использование достижений научно-техниче-

ского прогресса в улучшении условий труда и 
быта населения в оленеводческо–промысловых 



20

хозяйствах Севера / Ф.С. Донской, В.Н. Антипин // 
Социально-экономические проблемы населения и 
трудовых ресурсов Якутской АССР. – Якутск, 1979. 
– 0,8 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

60.    	 Комплексный план социально–экономического 
развития колхоза “Арктика” объединения “Яку-
трыбпром” на 1979–1985 годы”: [Науч. отчет, пред-
ставенный Совмину РСФСР, Минрыбхозу РСФСР, 
Совмину ЯАССР, объединению “Якутрыбпром”, 
колхозу “Арктика”]. – Якутск, 1979. – 4,3 п.л. – (ОЭ 
ЯФ СО АН СССР)

61.   	 Коренные народы и их роль в развитии производи-
тельных сил Восточных районов / Ф.С. Донской, 
В.М. Гаськов : [Науч. отчет, представленный Гос-
плану СССР]. – Якутск, 1979. – 0,8 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

62.  	 Об упорядочении наценок за экспедиционный лов 
рыбы в рыболовецком колхозе “Арктика” Якутской 
АССР: [Представлено в Минрыбхоз СССР, Совмину 
РСФСР]. – Якутск, 1979. – 0,2 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР)

63.    	 Об упорядочении районного коэффициента сель-
скохозяйственным предприятиям Южно–Якутско-
го угольного комплекса и возложении функции 
генерального подрядчика совхозов треста “Якуту-
глестрой”: [Представлено Совмину РСФСР, МСХ 
РСФСР, Совмину ЯАССР]. – Якутск, 1979. – 0,25 п.л. – 
(ОЭ ЯФ СО АН СССР)

64.  	 Основные направления социально–экономическо-
го развития с. Иенгра Нерюнгринского гориспол-
кома ЯАССР на период до 1985 г. / Ф.С. Донской, И.И. 
Винокуров: [Представлено СМ РСФСР, СМ ЯАССР, 
Нерюнгринскому ГК КПСС, Горсовету, МСХ ЯАССР]. 
– Якутск, 1979. – 3,1 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

65.   	 Перспективы развития рыбной промышленности 
// Долговременная программа производительных 
сил Якутской АССР с выделением XI пятилетки (II 



21

вариант): [Науч. отчет]. – Якутск, 1979. – 0,4 п.л. – 
(ОЭ ЯФ СО АН СССР)

66.   	 Преобразование условий труда и быта населения в 
районах проживания народностей Севера / Ф.С. 
Донской, В.Н. Антипин // Там же. – 0,45 п.л.

67.     	 Справка о преобразовании условий труда и быта 
населения в районах проживания народностей Се-
вера: [Представлено Совмину СССР]. – Якутск, 1979. 
– 0,37 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР)

68.    	 Экономические и социальные мероприятия по за-
вершению перевода кочевого населения Анабар-
ского района ЯАССР на оседлый образ жизни / Ф.С. 
Донской, Е.А. Петренко, Б.В. Белинский: [Представ-
лено Совмину РСФСР и СМ ЯАССР]. – Якутск, 1979. 
– 4,2 п.л. – (I отд. ЯФ СО АН СССР).

1980
69. 	 Мероприятия по завершению перевода кочевых се-

мей на оседлый образ жизни в районах прожива-
ния народностей Севера: [Представлено Якут. ОК 
КПСС и СМ ЯАССР]. – Якутск, 1980. – 1,6 п.л. – (ОЭ ЯФ 
СО АН СССР)

70. 	 Перспективы развития рыбной промышленности; 
Преобразование условий труда и быта населения в 
районах проживания народностей Севера / Ф.С. 
Донской, В.Н. Антипин // Долгосрочная программа 
развития производительных сил Якутской АССР с 
выделением IX пятилетки. – Якутск, 1980 – 0,4 п.л. 
– (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

71. 	 Предложения к проекту постановления ЦК КПСС и 
Совета Министров СССР “О мерах по развитию 
Южно–Якутского ТПК на 1981–1990 гг.”: [Представ-
лено Якут. ОК КПСС]. – Якутск, 1980. – 0,75 п.л. – (ОЭ 
ЯФ СО АН СССР).

72. 	 Предложения к проекту Совмина РСФСР “О меро-
приятиях по реализации постановления ЦК КПСС 



22

и Совета Министров СССР “О мерах по дальнейше-
му экономическому и социальному развитию рай-
онов проживания народностей Севера”: [Представ-
лено СМ РСФСР]. – Якутск, 1980. – 0,4 п.л. – (ОЭ ЯФ 
СО АН СССР).

73. 	 Предложения по развитию рыбной промышленно-
сти в районах проживания народностей Севера 
Якутской АССР: [Представлено Госплану ЯАССР, 
объединению “Якутрыбпром”]. – Якутск, 1980. – 
0,8 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

74. 	 Социально–экономические проблемы завершения 
перевода кочевых эвенов Березовского сельского 
совета Среднеколымского района Якутской АССР 
на оседлый образ жизни: Науч. отчет / Ф.С. Дон-
ской, В.А. Роббек, Х.И. Дуткин. – Якутск, 1980. – 53 с. 
– (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

75. 	 Улучшение условий труда и повышения уровня 
жизни оленеводов, охотников и рыбаков районов 
проживания народностей Севера // Исследование 
перспектив развития производительных сил 
Якутской АССР до 2000 г.: [Науч. отчет]. – Якутск, 
1980. – 2,6 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

1981
76. 	 О мерах по совершенствованию оплаты труда и ма-

териального стимулирования рыбаков и охотни-
ков Крайнего Севера: [Представлено Совету Мини-
стров РСФСР]. – Якутск, 1981. – 0,55 п.л. – (ОЭ ЯФ СО 
АН СССР).

77. 	 О ходе выполнения распоряжения Заместителя 
председателя Совета Министров РСФСР В. Ворот-
никова об оказании помощи рыболовецкому кол-
хозу “Арктика” Якутской АССР: [Представлено СМ 
РСФСР]. – Якутск, 1981. – 0,5 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР).

78. 	 Подготовка кадров оленеводческо–промысловых 



23

хозяйств Крайнего Севера: [Представлено СМ 
РСФСР]. – Якутск, 1981. – 0,75 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН 
СССР).

79. 	 Предложения о повышении заготовительных цен 
на рыбу, добываемую во внутренних водоемах Се-
вера / Ф.С. Донской, В.Н. Антипин: [Представлено 
Госкомцен СССР, Совмин РСФСР]. – Якутск, 1981. – 
0,2 п.л. – (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

80. 	 Предложения о повышении закупочных цен на 
промысловую пушнину и усилении материального 
стимулирования охотников: [Представлено Го-
скомцен СССР, СМ РСФСР]. – Якутск, 1981. – 0,55 п.л. 
– (ОЭ ЯФ СО АН СССР).

1982
81. 	 Занятость народностей Европейского Севера. Пути 

улучшения социально–экономических условий 
труда и быта. – 1,6 п.л.; Совершенствование оплаты 
труда и материального стимулирования в тради-
ционных отраслях. – 1,25 п.л.; Заключения. – 0,1 
п.л. // Социально–демографическая ситуация на 
Европейском Севере: [Науч. докл. представленный 
СМ РСФСР]. – М., 1982. – (ИСИ АН СССР).

82. 	 Медико–демографическая ситуация у народно-
стей Чукотского автономного округа Магаданской 
области и пути его улучшения / Ф.С. Донской, Д.Д. 
Богоявленский: [Представлено СМ РСФСР]. – М, 
1982. – 2,36 п.л. . – (ИСИ АН СССР).

83. 	 Некоторые социально–экономические проблемы 
развития народностей Сахалинской области // 
Экономические и социальные проблемы дальней-
шего развития производительных сил Сахалин-
ской области. – Южно– Сахалинск, 1982. –0,17 п.л.

84. 	 О ходе выполнения постановления Совета Мини-
стров РСФСР от 2 июля 1980 г. “О работе исполкома 
Совета народных депутатов Ненецкого автономно-
го округа Архангельской области по повышению 



24

эффективности сельского и промыслового хозяй-
ства автономного округа”: [Представлено СМ 
РСФСР]. – М„ 1982. – 1,02 п.л. – (ИСИ АН СССР).

85. 	 Справка о ходе выполнения Постановления Совета 
Министров РСФСР от 6 ноября 1979 г. №547 “О ме-
рах по улучшению благоустройства села Николь-
ское – районного центра Алеутского района Кам-
чатской области”: [Представлено СМ РСФСР]. – М„ 
1982. – 0,25 п.л. – (ИСИ АН СССР).

86. 	 Утверждение социалистических норм образа жиз-
ни у народностей Севера // Совершенствование со-
циалистического образа жизни и борьба с откло-
няющимся поведением. – М., 1982. – 0,15 п.л. – (ИСИ 
АН СССР).

1983
87. 	 Вопросы обеспечения занятости народностей Ев-

ропейского Севера // Актуальные проблемы ис-
пользования трудовых ресурсов Архангельской 
области в свете решений XXVI съезда КПСС. – М, 
1983. – 0,3 п.л. – (ИСИ АН СССР).

88. 	 Пути дальнейшего развития непроизводительной 
сферы районов проживания народностей Севера: 
[Представлено СМ РСФСР]. – М., 1983. – 2.5 п.л. – 
(ИСИ АН СССР).

1984
89. 	 Предложение о введении статотчетности о пере-

воде кочевого населения Севера на оседлый образ 
жизни: [Представлено Госплану РСФСР]. – М., 1984. 
0,4 п.л. – (ИСИ АН СССР).

90. 	 Проблемы обеспечения рациональной занятости 
народностей Севера: [Раздел науч. докл., представ-
ленный СМ РСФСР]. – М., 1984. – 4,22 п.л. – (ИСИ АН 
СССР).

91. 	 Социально–экономические и демографические 
проблемы перевода кочевого населения Севера на 



25

оседлый образ жизни: [Представлено СМ РСФСР]. 
– М„ 1984. – 1,5 п.л. – (ИСИ АН СССР).

92. 	 Социально–экономические проблемы обеспече-
ния занятости коренных народностей Севера Ма-
гаданской области // Комплексное развитие про-
изводительных сил Магаданской области до 2005 
года. – Магадан, 1984. – 0,2 п.л. – (ИСИ АН СССР).

1985
93. 	 О низком уровне обеспеченности жилплощадью 

народностей Севера Аркинского сельского Совета 
Охотского района Хабаровского края: [Представ-
лено СМ РСФСР]. – М., 1985. – 0,3 п.л. – (ОД ИСИ АН 
СССР).

94. 	 Пути улучшения рациональной занятости народ-
ностей Севера в кооперативных зверопромхозах 
Хабаровского края: [Представлено СМ РСФСР]. – 
М.,1985. – 0,5 п.л.

95. 	 Потребление алкогольных напитков и пути иско-
ренения пьянства и алкоголизма в районах прожи-
вания народностей Севера: [Представлено СМ 
РСФСР]. – М„ 1985. – 0,72 п.л. – (ИСИ АН СССР).

96. 	 Социально–экономические и демографические 
проблемы завершения перевода кочевого населе-
ния на оседлый образ жизни // Социально-эконо-
мические проблемы завершения перевода кочево-
го населения на оседлый образ жизни. – Апатиты, 
1985. – 1,2 п.л. – Социально–экономические и демо-
графические проблемы развития народностей Се-
вера Хабаровского края: [Науч. докл., представлен-
ный СМ РСФСР]. –М., 1985. – 6,0 п.л. – (ИСИ АН СССР).

1986
97. 	 О состоянии и мерах по завершению перевода ко-

чевого населения народностей Севера Амурской 
области на оседлый образ жизни. – М., 1986. –4 с. – 
(ИСИ АН СССР).



26

98. 	 Социально–экономические и демографические 
проблемы завершения перевода кочевого населе-
ния Севера Тюменской области на оседлый образ 
жизни. – М., 1986. – 239 с. – (ИСИ АН СССР).

1987
99. 	 Некоторые социально–экономические и демогра-

фические проблемы развития народностей Севера 
Дальнего Востока / Ф.С. Донской, С.И. Балабанов // 
Проблемы формирования стабильного населения 
и трудового потенциала Дальнего Востока. – М., 
1987. – 0,8 п.л. – (ИСИ АН СССР).

100. 	 Предложения о распространении на штатных 
охотников и рыбаков гос– промхозов, коопзверо-
промхозов, рыболовецких колхозов и рыбозаводов 
Крайнего Севера порядка повышения тарифных 
ставок, предусмотренных распоряжением СМ СССР 
от 26 дек. 1986 г. №2660: [Представлено СМ РСФСР]. 
– М.,1987. – 5 с. – (ИСИ АН СССР).

101. 	 Пути улучшения социально–экономической и де-
мографической ситуации тофаларов и этнической 
группы эвенков Иркутской области. – М., 1987. – 2,1 
п.л. – (ИСИ АН СССР).

102. 	 Социально–экономические и демографические 
проблемы развития тофаларов и этнической груп-
пы эвенков Иркутской области. – М.,1987. –168 с. – 
(ИСИ АН СССР).

103. 	 Социально–экономические проблемы обеспече-
ния рациональной занятости народностей Севера 
// Современные проблемы социально–экономиче-
ского развития народностей Севера. – Новоси-
бирск: Наука, 1987. – 0, 8 п.л.

1988
104. 	 Естественное движение народностей Севера за 1979–

1987 годы: [Представлено в ЦК КПСС, СМ РСФСР]. – 
Якутск, 1988. – 13 с. – (ИЭКОПРС ЯФ СО АН СССР).



27

105. 	 К вопросу обеспечения полного равноправия и 
фактического равенства народностям Севера: 
[Представлено в ЦК КПСС, СМ РСФСР, СМ ЯАССР, 
Якут ОК КПСС]. – Якутск, 1988. – 42 с. – (ИЭКОПРС 
ЯФ СО АН СССР).

106. 	 Пути коренного переустройства условий труда и 
быта оленеводов Камчатской области: [Представ-
лено в ЦК КПСС, СМ РСФСР, Камчатский облиспол-
ком, Корякский окрисполком, Камчатский ОК 
КПСС, МСХ РСФСР]. – Якутск, 1988. – 42 с. – (ИЭКО-
ПРС ЯФ СО АН СССР).

107. 	 Состояние и пути коренной перестройки культур-
ного обслуживания оленеводов и промысловиков 
Якутской АССР: [Представлено в ЦК КПСС, СМ 
РСФСР, Якут. ОК КПСС, СМ ЯАССР, Министерствам и 
ведомствам РСФСР]. – Якутск, 1988. – 37 с. – (ИЭКО-
ПРС ЯФ СО АН СССР).

108. 	 Социально–экономические проблемы обеспече-
ния рациональной занятости народностей Севера 
в общественном производстве: [Представлено в 
ЦК КПСС, СМ РСФСР, СМ ЯАССР]. – Якутск, 1988. – 97 
с. – (ИЭКОПРС ЯФ СО АН СССР).

1989
109. 	 К вопросу восстановления бывшего Саккырырско-

го района Якутской АССР: [Представлено ВС РСФСР, 
СМ РСФСР, ЦК КПСС, Якут. ОК КПСС, СМ ЯАССР]. – 
Якутск, 1989. – 56 с. – (ИЭКОПРС ЯФ СО АН СССР).

110. 	 К вопросу обеспечения полного равноправия и 
фактического равенства народностей Севера: 
[Представлено в ЦК КПСС, СМ РСФСР]. – Якутск, 
1989. – 11 с. – (ИЭКОПРС ЯФ СО АН СССР).

111. 	 О совершенствовании комплексного исследования 
проблем развития народностей Севера: [Представ-
лено Якут. ОК КПСС]. – Якутск, 1989. – 7 с. – (ИЭКО-
ПРС ЯФ СО АН СССР).

112. 	 Перестройка социально–экономического разви-



28

тия народностей Севера // Раздел концепции “Ос-
новные положения перехода ЯАССР на принципы 
самоуправления и самофинансирования”: [Пред-
ставлено Госплану ЯАССР]. –Якутск, 1989. – 3 с. – 
(ИЭКОПРС ЯФ СО АН СССР).

113. 	 Раздел II. Социально–экономические процессы / 
С.Н. Батулин, Ф.С. Донской, Е.Г. Егоров и др. // Кон-
цепция социального и экономического развития 
народностей Севера на период до 2010 г. – Новоси-
бирск, 1989. – С. 40–61. – (ИЭКОПРС ЯФ СО АН СССР).

114. 	 Совершенствование самоуправления и государ-
ственности народностей Севера Якутской АССР. – 3 
с.; Переустройство условий труда и быта населе-
ния, занятого в традиционных отраслях. – 2 с.; 
Проблемы обеспечения рациональной занятости 
народностей Севера в общественном производстве 
/ Ф.С. Донской, Я.Т. Васильев. – 2 с. // Концепция со-
циально–экономического развития народностей 
Севера Якутской АССР и система мероприятий по 
ее реализации: Науч. отчет. – Якутск, 1989. – (ИЭ-
КОПРС ЯФ СО АН СССР).

1990
115. 	 Пути переустройства самоуправления и государ-

ственности народностей Севера, Сибири и Дальне-
го Востока: [Представлено в ЦК КПСС, ВС РСФСР, СМ 
РСФСР, Якут. ОК КПСС, СМ ЯАССР, ВС ЯАССР]. – 
Якутск, 1990. – 59 с. – (ИЭКОПРС ЯФ СО АН СССР).

1991
116. 	 Население и трудовые ресурсы / Ф.С. Донской, И.И. 

Винокуров, М.В. Степанова, Е.А. Петренко. – С. 8–32; 
Развитие отраслей промышленности / Ф.С. Дон-
ской, З.М. Демихова. – С. 81–82; Пути повышения 
уровня жизни. – С. 94–115; Переустройство условий 
труда и быта оленеводов и промысловиков в ме-
стах их производственной деятельности. – С. 116–



29

121; Совершенствование самоуправления нацио-
нального района. – С. 201–210; Развитие связи. Со-
вершенствование транспортной схемы. – С. 158–
160; Вопросы развития народного образования. – 
С. 174–178. // Комплексная программа социально–
экономического развития Эвено–Бытантайского 
национального района Якутской АССР на 1991–
1995 годы и на период до 2005 года: Науч. отчет. – 
Якутск, 1991. – 220 с. – (ИРЭ АН РС (Я).

1992
117. 	 Демографическая ситуация у малочисленных на-

родов Севера: [Представлено в ВС РФ]. – Якутск, 
1992. – 12 с. – (ИПМНС СО РАН).

118. 	 Отзыв на научные доклады “Стратегия управле-
ния развитием хозяйства Российского Севера” и 
“Концепция Российской программы развития рай-
онов Севера на 15–20 лет”: [Представлено в ВС РФ]. 
– Якутск, 1992. – 2 с. – (ИПМНС СО РАН).

119. 	 Потребительский бюджет семей малочисленных 
народов Севера в условиях перехода к рыночной 
экономике: [Представлено Мин–во по делам мало-
числ. народов Севера РС (Я)]. – Якутск, 1992. – 55 с. 
– (ИПМНС СО РАН).

1993
120. 	 Введение. – С. 3–4; I. Природно-климатические ус-

ловия территории расселения юкагиров. – С.4–5; II. 
Население: расселение и демографическая ситуа-
ция. – С. 5–7; III. Проблемы обеспечения рациональ-
ной занятости юкагиров общественно–полезным 
трудом. – С. 7–10; IV. Хозяйство Колымских юкаги-
ров: современное состояние и перспективы разви-
тия / Ф.С. Донской, Я.Г. Слепцов; V. Возможность 
развития промышленности и его влияние на або-
ригенное население Колымы. – С. 14–15; VII. Уро-
вень жизни населения юкагиров; VIII. Обеспечение 



30

коренного населения жилой площадью. Строи-
тельство объектов социальной инфраструктуры. 
– С. 17–18; VII–2. Потребительский бюджет семей 
юкагиров. – С. 18–19; VII–4. Транспортное обслужи-
вание. Связь. – С. 20–21; VIII–1. Вопросы возрожде-
ния и развития культуры и языка юкагиров. – С. 
22–23; IX. Обеспечение самоуправления малочис-
ленному народу Севера. – С. 29–31; Заключение. – 
С.32–33. // Комплексная программа социально–
экономического, культурного возрождения и раз-
вития юкагиров Республики Саха (Якутия) на 
1993–1995 годы и на период до 2000 года (Краткое 
изложение). – Якутск, 1993. – 175 с. – (ИПМНС СО 
РАН).

1994
121. 	 Введение. – С. 3–4; I. Расселение. – С. 5–9; II. Пробле-

мы обеспечения трудовой занятости малочислен-
ных народов Севера в условиях перехода к новым 
рыночным отношениям. – С. 22–30; III–1. Оленевод-
ство. – С. 31–38; III. Охотничий промысел и клеточ-
ное звероводство. – С. 49–52; III–7. Строительство 
объектов производственной инфраструктуры / 
Ф.С. Донской, П.В. Сосин. – С. 78–82; V. Развитие со-
циальной инфраструктуры на основе рыночной 
экономики / Ф.С. Донской, П.В. Сосин. – С. 104–116; 
VI. Повышение уровня жизни населения малочис-
ленных народов Севера. – С. 117–121; VIII. Вопросы 
обеспечения самоуправления малочисленным на-
родам Севера. – С. 165–169; IX. Научное обеспечение 
программы. – С. 170–171; Заключение. – С. 172–173 
// Научные основы государственной программы 
социально–экономического и культурного разви-
тия малочисленных народов Севера Республики 
Саха (Якутия) на период международного десяти-
летия коренных народов. – Якутск, 1998. – 175 с. – 
(ИПМНС СО РАН).



31

122. 	 Предложения к Комплексной программе государ-
ственной протекции всех сфер жизнедеятельно-
сти населения северных улусов Республики Саха 
(Якутия): [Представлено Госкомэкономики РС (Я)]. 
– Якутск, 1994. – 31 с. – (ИПМНС СО РАН).

123. 	 Предложения к Парламентскому слушанию по во-
просу “О социально– экономических и культурных 
проблем малочисленных народов Севера России”, 
состоящего 3 июня 1994 г. в Совете Федерации РФ: 
[Представлено в Мин–во по делам народов РС (Я)]. 
– Якутск, 1994. – 14 с. – (ИПМНС СО РАН).

124. 	 Предложения по формированию государственной 
демографической политики в районах прожива-
ния малочисленных народов Севера Республики 
Саха (Якутия): [Представлено Правительству РС 
(Я)]. – Якутск, 1994. – 8 с. – (ИПМНС СО РАН).

125. 	 Программа социально–экономического и культур-
ного возрождения малочисленных народов Респу-
блики Саха (Якутия) на 1996–2000 годы и на пери-
од до 2005 года / Науч. рук.: Ф.С. Донской, В.А. Роб-
бек. – Якутск, 1994. – 13 с. – (ИПМНС СО РАН).

126. 	 Промышленное освоение территории Северо-За-
падных улусов Республики Саха (Якутия) и вопро-
сы развития малочисленных народов Севера: 
[Представлено Госкомэкономики РС (Я)]. – Якутск, 
1994. – 33 с. – (ИПМНС СО РАН).

1995
127. 	 К вопросу создания биосферного заповедника 

“Лена–Дельта”: [Представлено Президенту, Прави-
тельству РС (Я), ЯНЦ СО РАН]. – Якутск, 1995. – 7 с. 
– (ИПМНС СО РАН).

128. 	 К проекту Закона РС (Я) “О суктууле юкагирского 
народа”: [Представлено Госсобранию (Ил Тумэн)]. 
– Якутск, 1995. – (ИПМНС СО РАН).

129. 	 К проекту Закона Республики Саха (Якутия) “Об 
изменениях и дополнениях Закона Республики 



32

Саха (Якутия) “О кочевой родовой общине мало-
численных народов Севера”: [Представлено Госсо-
бранию РС (Я), (Ил Тумэн)]. – Якутск, 1995. – 
(ИПМНС СО РАН).

130. 	 Что такое кочевой и полукочевой образ жизни?: 
[Представлено Президенту РС (Я)]. – Якутск, 1995. 
– 8 с. – (ИПМНС СО РАН).

1996
131. 	 Введение. – С. 3–4; 1. Методологические основы 

обеспечения возрождения малочисленного этноса 
Севера. – С. 5–16; II. Природно-климатические усло-
вия территории расселения юкагиров. – С. 17–21; 
III. Население: расселение и демографическая си-
туация. – С. 22–33; IV. Проблемы обеспечения раци-
ональной занятости юкагиров общественно–по-
лезным трудом. – С. 34–42; VI. Возможности разви-
тия промышленности и ее влияния на абориген-
ное население Колымы. – С. 64–67; VIII–1. Обеспече-
ние коренного населения жилой площадью. Строи-
тельство объектов социальной инфраструктуры. 
– С. 74–81; VIII–2. Потребительский бюджет семей 
юкагиров. – С. 81–90; VIII–4. Транспортное обслу-
живание. Связь. – С. 98–104; Х–I. Вопросы возрожде-
ния и развития культуры и языка юкагиров. – С. 
105–111; X. Обеспечение самоуправления малочис-
ленному народу Севера. – С. 125–133; Заключение. – 
С. 134–137. // Проблемы возрождения исчезающих 
юкагиров. – Якутск, 1996. – 138 с. – (ИПМНС СО РАН).

132. 	 Проект Федерального закона “О северном олене-
водстве” / Ф.С. Донской, Ф.М. Подкорытов: [Пред-
ставлено в Госдуму РФ]. – Якутск, 1996. – 39 с. 
(ИПМНС СО РАН).

1997
133. 	 Замечания и предложения к проекту “Программы 

государственной национальной политики Респу-



33

блики Саха (Якутия): [Представлено в Миннародов 
РС (Я)]. – Якутск, 1997. – 2 с. – (ИПМНС СО РАН).

134. 	 Замечания к проекту государственной целевой 
программы РС (Я) “Экономическое и социальное 
развитие коренных малочисленных народов Севе-
ра Республики Саха (Якутия) до 2000 года”: [Пред-
ставлено в Миннародов РС (Я)]. – Якутск, 1997. – 4 с. – 
(ИПМНС СО РАН).

135. 	 Замечания к проекту Указа Президента РС (Я) “О 
создании на территории арктических улусов и в 
местах компактного проживания малочисленных 
народов Севера зоны особого экономического бла-
гоприятствования и государственного протекцио-
низма”: [Представлено в Миннародов РС (Я)]. – 
Якутск, 1997. – 2 с. – (ИПМНС СО РАН).

136. 	 Коренные малочисленные народы Севера, Сибири 
и Дальнего Востока на рубеже XX и XXI веков (Крат-
кий обзор) / Ф.С. Донской, В.А. Роббек. – Якутск, 
1997. – 39 с. – (ИПМНС СО РАН).

137. 	 О квоте депутатских мест малочисленных народов 
Севера в Госсобрании РС (Я) (Ил Тумэн): [Представ-
лено в Госсобрание РС (Я) (Ил Тумэн)]. – Якутск, 
1997. – (ИПМНС СО РАН).

138. 	 Предложения к проекту Федерального закона “О 
районировании Севера России”: [Представлено в 
Миннародов РС (Я), Гособранию РС (Я) (Ил Тумэн), 
Госдуму РФ и Правительству РФ]. – Якутск, 1997. – 
11 с. – (ИПМНС СО РАН).

139. 	 Предложения по формированию системы государ-
ственной поддержки районов Севера Российской 
Федерации: [Представлено в Миннародов РС (Я)]. – 
Якутск, 1997. – 2 с. – (ИПМНС СО РАН).

1998
140. 	 Вопросы обеспечения занятости населения мало-

численных народов Севера в городских поселени-
ях / Ф.С. Донской, Е.С. Романова. – С. 26–38; III. Уро-



34

вень и качество жизни городского населения ма-
лочисленных народов Севера / Ф.С. Донской, П.В. 
Сосин. – С. 39–78. // Урбанизация и коренные мало-
численные народы Севера Республики Саха (Яку-
тия): [Науч. отчет представленный Правительству 
РС (Я) и администрации городов Якутск, Мирный, 
Алдан, Нерюнгри; науч. рук. Ф.С. Донской]. – Якутск, 
1998. – 105 с. – (ИПМНС СО РАН).

141. 	 Коренные малочисленные народы Севера Респу-
блики Саха (Якутия). Информационно–аналитиче-
ская справка, представленная в Миннац РФ. – 
Якутск, 1998. – 27 с. – (ИПМНС СО РАН).

142. 	 Коренные малочисленные народы Севера Россий-
ской Федерации: [Представлено Верховному ко-
миссариату ООН по правам человека]. – Якутск, 
1998. – 11 с. – (ИПМНС СО РАН).

143. 	 О социально–экономическом положении корен-
ных малочисленных народов Севера, населяющих 
арктическую зону Республики Саха (Якутия): 
[Представлен Госсобранию РС (Я)]. – Якутск, 1998. 
– 12 с. – (ИПМНС СО РАН).

144. 	 Перспективы и пути интеграции коренных мало-
численных народов Севера в государственную си-
стему. – С. 4; 1.1 Экономическая и социальная инте-
грация. – С. 4–6; 1.2. Политическая интеграция, 
обеспечение коренным малочисленным народам 
Севера права на самоуправление и саморазвитие. 
– С. 6–9; 11.2. Пути интеграции традиционных от-
раслей хозяйствования в экономику России, разви-
тие межрегиональных и внешних связей. – С. 13–17; 
III. Социальная политика в отношении коренных 
малочисленных народов Севера. – С. 29–55. // Кон-
цепция развития коренных малочисленных наро-
дов Севера в XXI веке. – Якутск, 1998. – 77 с. – 
(ИПМНС СО РАН).



35

145. 	 Предложения к проекту Федерального закона “О 
районировании Севера”: [Представлен Госсобра-
нию РС (Я)]. – Якутск, 1998. – 5 с. – (ИПМНС СО РАН).

146. 	 Предложения о дальнейшем развитии коренных 
малочисленных народов Севера РФ: [Представлен 
Президенту РС (Я)]. – Якутск, 1998. – 13 с. (ИПМНС 
СО РАН).

147. 	 Предложения по реализации Постановления Пра-
вительства РФ от 31.12.97 г. № 1664 “О реформиро-
вании систем государственной поддержки райо-
нов Севера”: [Представлен Миннародов РС (Я)]. – 
Якутск, 1998. – 5 с. – (ИПМНС СО РАН).

2001
148. 	 Модель устойчивого развития коренных малочис-

ленных народов Севера алмазной провинции Ре-
спублики Саха (Якутия) / Ф.С. Донской, А.Г. Попова, 
Б.В. Андреев, Е.С. Романова, Д.И. Сыроватский, Я.Г. 
Слепцов, Р.И. Донской, С.М. Баишева, А.Н. Проко-
пьев, К.Е. Слепцов, П.В. Сосин, В.А. Роббек, А.Н. Мы-
реева. – Якутск, 2001. – 133 с. (Программа №321 РС 
(Я) «Охрана окружающей среды РС (Я)». – (ИПМНС 
СО РАН).



36

Научные статьи

1972
149. 	 Ленин и развитие экономики и культуры малых 

народов Севера / Ф.С. Донской, И.П. Авдеев // Раз-
витие экономики ЯАССР в свете ленинских идей. – 
Якутск, 1972. – С. 5–23.

150. 	 Сменно–звеньевой выпас оленей // Сельскохозяй-
ственная наука к 50-летию ЯАССР: [тез. докл. науч. 
конф., секция экономики и механизации]. – Якутск, 
1972. – С. 36–37.

151. 	 Социально-экономическая оценка сменно-звенье-
вого выпаса оленей // Социально–экономические 
проблемы развития производительных сил ЯАССР. 
– Якутск, 1972. – С. 103–107.

152. 	 Экономико-социологическое исследование пере-
вода кочевого населения Севера на оседлый образ 
жизни / Ф.С. Донской, И.П. Авдеев // Социально-э-
кономические проблемы развития производи-
тельных сил ЯАССР. – Якутск, 1972. – С. 92–102.

1973
153. 	 Экономико-социологические исследования в охот-

ничьем хозяйстве Якутии / Ф.С. Донской, И.П. Авде-
ев // Всесоюзное научно-производственное сове-
щание по экономике и организации охотничьего 
хозяйства СССР: тез. докл. (11–13 сент. 1973 г.) – Ки-
ров, 1973. – С. 154–155.

1974
154. 	 Опыт экономико-социологического исследования 

проблемы кадров в традиционных отраслях сель-
ского хозяйства Севера / Ф.С. Донской, И.П. Авдеев 



37

// Проблемы рационального использования трудо-
вых ресурсов Якутской АССР. – Якутск, 1974. – С. 
137–143.

1975
155. 	 Сменно–звеньевой выпас оленей: [Экономико-со-

циологические исследования в колхозах Ненецко-
го национального округа] // Вопросы экономики 
сельского хозяйства Якутии. – Якутск, 1975. – С. 
76–80.

1976
156. 	 Экономические и социальные проблемы перевода 

кочевого населения Крайнего Севера на оседлый 
образ жизни // Социалистические преобразования 
жизни народов Советского Севера и пути их даль-
нейшего развития в свете решений XXV съезда 
КПСС: тез. докл. и совещ. Всесоюз. науч. конф. –
Якутск, 1976. – С. 90–92.

1977
157. 	 Промыслы / Ф.С. Донской, Р.И. Донской. – С. 18–20; 

Подготовка специалистов с высшим и средним об-
разованием и кадров массовых профессий / Ф.С. 
Донской, Я.Т. Васильев, Н.Е. Архипов, Н.Н. Тихонов. 
– С. 48–51; Культурное и медицинское обслужива-
ние, народное образование. С. 51–57; О некоторых 
отрицательных последствиях узковедомственно-
го подхода к освоению территорий Крайнего Севе-
ра / Ф.С. Донской, В.Н. Антипин. – С. 60–64 // О со-
временном состоянии и перспективах развития 
экономики и культуры народностей Севера с уче-
том интенсивного освоения северных территорий. 
– Якутск, 1977. – 70 с.



38

1979
158. 	 Некоторые проблемы подготовки кадров северно-

го оленеводства // Магаданский оленевод. – 1979. 
– Вып. 31. – С. 24–26.

1980
159. 	 Вопросы подготовки кадров оленеводческо-про-

мысловых хозяйств Крайнего Севера // Сельское 
хозяйство Крайнего Севера. IV Всесоюз. совещ. 
“Пути интенсификации сел. хоз-ва Крайн. Севера”: 
тез. докл. – Магадан, 1980. – Ч.З. Оленеводство. – С. 
46–48.

160. 	 Научно-технический прогресс в переустройстве 
условий труда и быта оленеводов Северо-Востока / 
Ф.С. Донской, В.Н. Антипин // Комплексное эконо-
мическое и социальное развитие Магаданской об-
ласти в ближайшей и долгосрочной перспективе: 
тез. докл. и сообщ. науч.-практ. конф. – Магадан, 
1980. – С. 95–100.

161. 	 Проблемы социально-экономического развития 
народностей Азиатского Севера / Ф.С. Донской, В.Н. 
Антипин // Социально-экономические проблемы 
города и деревни: докл. Всесоюз. конф. по разви-
тию производ. сил Сибири. – Новосибирск, 1980. – 
С. 37–46.

162. 	 Социально-экономические проблемы завершения 
перевода кочевого населения (Крайнего) Севера на 
оседлый образ жизни / Ф.С. Донской, Г.Р. Попов // 
Сельское хозяйство Крайнего Севера. IV Всесоюз. 
совещ. “Пути интенсификации сел. хоз-ва Крайн. 
Севера”: тез. докл. – Магадан, 1980. – 4.6. Экономика 
и организация сельскохозяйств. производства. – С. 
79–80.

1981
163. 	 Перспективы развития рыбной промышленности 

Якутской АССР / Ф.С. Донской, Р.Г. Кузнецов // О 



39

долгосрочной комплексной программе развития 
производительных сил Якутской АССР: матер. III 
науч. совещ. Т.7. Прогноз развития прод. комплекса 
Якутской АССР. – Якутск, 1981. –С. 228–231.

164. 	 Подготовка кадров оленеводческо-промысловых 
хозяйств Крайнего Севера // Трудовые ресурсы и 
развитие сферы обслуживания населения в Якут-
ской АССР. – Якутск, 1981. – С. 10–23.

165. 	 Преобразование образа жизни народностей Севера 
/ Ф.С. Донской, В.Н. Антипин // О долгосрочной 
комплексной программе развития производитель-
ных сил Якутской АССР. Т.8. Социально-экономиче-
ские проблемы и охрана окружающей среды в ус-
ловиях Якутской АССР. – Якутск, 1981. – С. 190–202.

166. 	 Преобразование образа жизни населения Севера, 
занятого в традиционных отраслях северного хо-
зяйства / Ф.С. Донской, В.Н. Антипин // Историче-
ский опыт хозяйственного и социально-культур-
ного развития Сибири: тез. Всесоюз. конф. – Ново-
сибирск, 1981. – С. 140–141.

1982
167. 	 О формировании социалистического образа жизни 

в оленеводческо-промысловых хозяйствах Севера 
/ Ф.С. Донской, В.Н. Антипин, И.И. Винокуров // 
Проблемы воспроизводства населения и уровня 
жизни в Якутской АССР: сб. науч. тр. – Якутск, 1982. 
– С. 36–66.

168. 	 Пути совершенствования образа жизни народно-
стей Севера // Социально-демографические про-
блемы социалистического образа жизни: Тез. докл. 
Всесоюз. науч.-практ. конф. (Магадан, апр. 1982) – 
М.: Ин-т социол. исслед. АН СССР, 1982. – С. 33–34.

1983
169. 	 Проблемы обеспечения занятости народностей 

Севера // Народности Севера: проблемы и перспек-



40

тивы экономического и социального развития: 
[Тез. докл. и сообщ. Всесоюз. науч. конф.]. – Новоси-
бирск, 1983. – С. 58–60.

170. 	 Социально-экономические проблемы улучшения 
условий труда и быта оленеводов Крайнего Севера 
// Социально-экономические, организационно- 
технологические и природоохранные проблемы 
развития сельского и промыслового хозяйства в 
районах проживания народностей Севера: матер, 
конф. – Новосибирск, 1983. – С. 60–61.
1984

171. 	 Проблемы обеспечения рациональной занятости 
народностей Севера // Сельское и промысловое хо-
зяйство Крайнего Севера: Тез. докл. V Всесоюз. со-
вещ. “Пути реализации продовольств. программы 
Крайнего Севера”. – Новосибирск, 1984.– С. 11–13.

1985
172. 	 Сегодня – вовремя, завтра – поздно: [Об экспери-

ментальных образцах мобильного жилья] // Север-
ные просторы. – 1985. – №3. – С. 12–13.
1986

173. 	 Обеспечение рациональной занятости народно-
стей Севера // Проблемы мобильных зданий на Се-
вере: сб. науч. тр. – Л.: ЛенЗНИИЭП, 1986. – С. 82–95.

174. 	 Промышленное освоение зоны БАМа и некоторые 
вопросы развития районов проживания народно-
стей Севера // Социально-экономические пробле-
мы освоения зоны БАМа: сб. докл. – Благовещенск, 
1986. – С. 212–215.
1987

175. 	 Внедрение рекомендации – главный итог научных 
исследований // Совершенствование практики ор-
ганизации социологических исследований и повы-
шение эффективности использований их резуль-



41

татов: Тез. Всесоюз. науч.-практ. конф. – Тбилиси: 
Изд-во «Сабсчота Сакартвело», 1987. – С. 248–250.

176. 	 К вопросу об изменении социальной структуры 
народностей Севера // Проблемы совершенствова-
ния социально-классовых отношений в советском 
обществе: Тез. Всесоюз. науч. конф. (Харьков, 22–24 
сент. 1987). Разд. 7. Проблемы миграции и тенден-
ции изменения социально-классового состава на-
селения республик. Вып. I. — М.: Ин–т социол. ис-
след. АН СССР, 1987. –С. 44–46.

177. 	 Национальные процессы в СССР: итоги, тенденции, 
проблемы: [Участие Ф.С. Донского в беседе за «Кру-
глым столом»] // История СССР. – 1987. – №6. – С. 
98–99.

178. 	 Обеспечение рациональной занятости народно-
стей Севера // Проблемы современного социально-
го развития народностей Севера: Сб. ст. – Новоси-
бирск: Наука. Сиб. отд-ние, 1987. – С. 82–95.

179. 	 Пути завершения перевода кочевого населения се-
вера Тюменской области на оседлый образ жизни 
// Региональные проблемы социально-демографи-
ческого развития: Сб. ст. – М.: Ин–т социол. исслед. 
АН СССР, –С. 71–85.

1988
180. 	 Демографическое развитие и использование тру-

довых ресурсов / Ф.С. Донской, А.И. Шургина, Я.Т. 
Васильев, И.И. Винокуров. – С. 24-26; Повышение 
уровня жизни / Ф.С. Донской, Б.В. Лашов, З.А. Кор-
нилова и др. - С. 26–29; Перевод кочевого населения 
на оседлый образ жизни / Ф.С. Донской, Б.В. Лашов, 
С.Н. Батулин – С. 32-34; Расширение самоуправле-
ния и государственности / Ф.С. Донской, В.А. Ива-
нов. – С. 34-36 // Концепция экономического и со-
циального развития народностей Севера на пери-
од 1991 – 2005 гг.: Препринт. – Новосибирск, 1988. 
– 40 с.



42

181. 	 Региональные и национальные особенности обра-
за жизни народностей Севера // Пути совершен-
ствования социалистического образа жизни в пе-
риод перестройки: тез. Всесоюз. науч. практ. конф. 
(Кишинев, 24–27 окт.) Разд. 6. Региональные и на-
циональные особенности социалистического об-
раза жизни. – М, 1988. – С.41–42.

182. 	 Региональные и национальные особенности раз-
вития народностей Севера // Диалектика разви-
тия национальных отношений и задачи интерна-
ционального воспитания в свете решений XXVII 
съезда КПСС и XIX Всесоюзной партийной конфе-
ренции: Сб. тез. – Якутск, 1988. – Т.II – С. 72–75.

183. 	 Социально–экономические проблемы развития 
народов Севера: [Участие Донского Ф.С., Батулина 
С.Н., Лашова Б.В.] // Предложения к концепции «Со-
циальное и экономическое развитие народностей 
Севера в условиях научно–технического прогрес-
са»: Тез. Всесоюз. науч. конф. – Новосибирск, 1988. 
– С. 36–39.

1989
184. 	 Северяне вчера и сегодня // Наука в Сибири. – № 15. 

– 1989. – 21 апр.
185. 	 Социально-экономические процессы. Раздел II. / 

С.Н. Батулин, Ф.С. Донской, Е.Г. Егоров и др. // Кон-
цепция социального и экономического развития 
народностей Севера на период до 2010 г. – Новоси-
бирск, 1989. – С. 40-61.

1990
186. 	 Актуальные проблемы социально–экономическо-

го развития народностей Севера // Диалектика 
развития национальных отношений и вопросы ин-
тернационального воспитания трудящихся. – 
Якутск, 1990. – С. 119–128.

187. 	 Анализ и прогноз демографической ситуации / 



43

А.И. Шургина, Т.З. Винокурова, Ф.С. Донской, И.И. 
Винокуров. – С. 28-30; Трудовые ресурсы и подго-
товка кадров / Ф.С. Донской, Я.Т. Васильев, И.И. Ви-
нокуров. – С. 30–32; Совершенствование самоу-
правления и государственности – С. 40–42 // Кон-
цепция экономического и социального развития 
народностей Севера Якутской АССР на период 1991 
– 2005 гг.: Препринт. – Якутск, 1990. – 42 с.

188. 	 Демографическое развитие народностей Севера / 
Ф.С. Донской, А.И. Шургина // Социально-экономи-
ческое развитие народностей Севера: сб. науч. тр. 
– Якутск, 1990. – С. 74–79.

189. 	 О концепции занятости народностей Севера в об-
щественном труде / Ф.С. Донской, Я.Т. Васильев // 
Социально–экономическое развитие народностей 
Севера: сб. науч. тр. – Якутск, 1990. – С. 79-85.

190. 	 Пути кардинальной перестройки социально-эко-
номического развития малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока // Социальное 
развитие села: прошлое, настоящее, будущее: Тез. 
докл. Всесоюз. науч.-практ. конф. (Новосибирск, 7-9 
авг.). – Новосибирск, 1990. – С. 289-291.

191. 	 Реальные доходы населения и общественные фон-
ды потребления в Якутской АССР // Диалектика 
развития национальных отношений и вопросы ин-
тернационального воспитания трудящихся: Мате-
риалы Всесоюз. науч.-практ. конф. – Якутск, 1990. 
– С. 72-75.

192. 	 Тһе sоcio-economie developmet of the soviet Arctic 
Nationalities // Исследования Арктики. Итоги и 
перспективы. – М.,1990. – Ч. II. – С. 336–338. (на англ. 
яз.)

1991
193. 	 Концепция социально–экономического развития 

районов проживания народов Севера // Концепция 
развития районов Севера. – Якутск, 1991. – С. 44-46.



44

194. 	 Ориентиры возрождения. Как защитить малочис-
ленные народности Севера? // Советские профсою-
зы. – 1991. –№1. – С. 33-35.

195. 	 Малочисленный, значит забытый? // Земля Сибир-
ская и Дальневосточная. – 1991. – №1. – С. 16-17.

1992
196. 	 Актуальные проблемы обеспечения рациональной 

занятости малочисленных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока в общественном производстве 
// Проблемы обеспечения рациональной занято-
сти малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока в общественном производстве: 
Материалы науч.–практ. конф. – Якутск, 1992. – С. 
3-19.

197. 	 Социальная защита населения в условиях перехо-
да к рыночной экономике // Человек и Север: исто-
рический опыт, современное состояние, перспек-
тивы развития: Материалы регион. межотрасле-
вой науч.-практ. конф. –Якутск, 1992, – Ч.2. –С. 51-57.

198. 	 Старые принципы в новое время: о стратегии 
управления и концепции программы развития 
районов Севера // Якутия. – 1992. – 4 июня.

199. 	 Экономические основы суверенитета республик // 
Республики в составе Российской Федерации: го-
сударственность и политика. – Якутск, 1992. –С. 
44-46.

1993
200. 	 Основы экономической самостоятельности Респу-

блики Саха (Якутия) // Республики в составе Рос-
сийской Федерации: Государственность и полити-
ка: Материалы респ. науч.-практ. конф. – Якутск, 
1993. – С. 85–90.

201. 	 Проблемы обеспечения трудовой занятости мало-
численных народов Севера в условиях перехода к 
рыночным отношениям // Социальная политика 



45

Республики Саха (Якутия): опыт, проблемы, пути 
решения. – Якутск, 1993. – С. 127-131.

1994
202. 	 Пути возрождения и развития народов арктиче-

ской зоны России // Языки, культура и будущее на-
родов Арктики: Сб. науч. тр. – Якутск, 1994. – С. 106-
109.

1995
203. 	 Исследования социально-экономических проблем 

малочисленных народов Севера // 70–летие экспе-
диции АН СССР в Якутской АССР и малочисленные 
народы Севера: Материалы науч.-практ. конф. – 
Якутск, 1995. – С. 40-42.

204. 	 Проблемы возрождения юкагиров // Социологиче-
ские исследования. – 1995. – №7. – С. 127-131.

205. 	 Проблемы обеспечения занятости малочисленных 
народов Севера Республики Саха (Якутия) / Ф.С. 
Донской, Е.С. Романова // 70-летие экспедиции АН 
СССР в Якутской АССР и малочисленные народы 
Севера : Материалы науч.-практ. конф. – Якутск, 
1995. – С. 47-49.

206. 	 Проблемы обеспечения трудовой занятости мало-
численных народов Севера в условиях перехода к 
рыночным отношениям // Социальная политика 
Республики Саха (Якутия): опыт, проблемы, пути 
решения. – Якутск, 1995. – Ч.II. – С. 127-131.

1996
207. 	 Предпосылки прогнозирования возрождения и 

развития малочисленных этносов Севера Респу-
блики Саха (Якутия) // Малочисленные народы Се-
вера Республики Саха (Якутия) в XXI веке: [Мате-
риалы круглого стола] – Якутск, 1996. – С. 13–17.

208. 	 Проблемы возрождения малочисленных этносов 
Севера // Первая международная конференция 



46

“Знание – на службу нуждам Севера”: Тез. докл. 
межд. конф. – Якутск, 1996. – С. 125–126.

209. 	 Проблемы возрождения малочисленных этносов 
Севера (на примере Республики Саха (Якутия) // 
Социальная реабилитация населения в районах 
Российского Севера в условиях перехода к рынку: 
Матер. ежегод. науч.– практ. конф. – М., 1996. – С. 
6–10.

1997
210. 	 Актуальные проблемы обеспечения трудовой за-

нятости малочисленных народов Севера // Про-
блемы обеспечения трудовой занятости малочис-
ленных народов Севера в условиях перехода к ры-
ночной экономике: Докл. и тез. выст. Всеросс. 
науч.–практ. конф. – Якутск, 1997. – С. 6–16.

211. 	 К вопросу совершенствования управления про-
блем коренных малочисленных народов Севера // 
Аборигены, природные ресурсы Российского Севе-
ра: инвестиции, проекты, программы. – М., 1997. – 
Ч.1. – С. 8–11.

1998
212. 	 Государство ответственно перед своим народом // 

Аграрный сектор Якутии и пути его выхода из 
кризиса: сб. науч. тр. – Якутск, 1988. – С. 82– 85.

1999
213. 	 Проблемы занятости коренных малочисленных 

народов Севера Российской Федерации в условиях 
перехода к рыночной экономике // Проблемы за-
нятости и пути решения в условиях Крайнего Се-
вера: сб. матер. Межрегион. науч.-практ. конф. под 
эгидой Междунар. организации труда (Якутск, 27-
28 авг. 1998 г.). – Якутск, 1999. – С. 71–78.

214. 	 Ресурсное обеспечение традиционных отраслей 
хозяйства. Регулирование вопросов землепользо-



47

вания. Обеспечение экологической безопасности 
среды обитания коренных этносов // Якутское 
село на пороге XXI века: Что делать? : матер. II респ. 
науч.-практ. конф. (1999 г. 19 мая). – Москва, 1999. 
– С. 32-39.

2000
215. 	 Выступление // Коренные малочисленые народы 

России на пороге XXI века: проблемы, перспекти-
вы, приоритеты: материалы Всерос. конгресса (3-5 
дек., 1999 г. Москва). – СПб: Отд-ние изд-ва «Просве-
щение», 2000. – С. 91-98.

216. 	 О схеме районирования северных территорий по 
степени дискомфортности жизнедеятельности // 
Коренные малочисленные народы России на поро-
ге XXI века: проблемы, перспективы, приоритеты: 
Материалы Всерос. конгр. Москва, 3-5 дек. 1999 г. - 
СПб., 2000. - С. 91-98

217. 	 Обсуждение проекта федеральной целевой про-
граммы «Экономическое и социальное развитие 
коренных малочисленных народов Севера до 2010 
года» // Мир коренных народов. – 2000. – № 2. – С. 
11-16.

218. 	 Обсуждение федеральной целевой программы 
«Экономическое и социальное развитие коренных 
малочисленных народов Севера до 2010 года» / Ф.С. 
Донской, Л.И. Абрютина // Северные народы Рос-
сии на пути в новое тысячелетие: к 10-летию 
АКМНС Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ. – 
М., 2000. – С. 97-104.

219. 	 Проблемы обеспечения занятости коренных мало-
численных народов Севера Республики Саха (Яку-
тия) // Повышение трудовой мотивации занятости 
и снижение уровня бедности в Республике Саха 
(Якутия): выст. участников респ. науч.-практ. конф. 
(1 дек. 2000 г.). – Якутск,2000. – Ч. 2. – С. 64-68.

220. 	 Секция «Современные экономические проблемы и 



48

развитие коренных малочисленных народов Рос-
сии»: Выступления / Рук. Андреева Н.Н., Донской 
Ф.С. // Коренные малочисленные народы России на 
пороге XXI века: проблемы, перспективы, приори-
теты: Материалы Всерос. конгр. Москва, 3-5 дек. 
1999 г. - СПб., 2000. - С. 137-165.

221. 	 Социально-экономические проблемы возрожде-
ния и развития духовной культуры коренных ма-
лочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока // Тезисы Всероссийской конференции 
«Духовная культура народов Севера и Арктики в 
начале третьего тысячелетия». – Якутск, 2000. – С. 
16-21.

222. 	 Социальное государство и коренные малочислен-
ные народы Севера // Будущее якутского села: сб. 
матер. III Респ. науч.-практ. конф.– Якутск, 2000. – 
Том. II. С. 3-11.

2001
223. 	 Проблемы агропромышленного комплекса райо-

нов проживания коренных малочисленных наро-
дов Севера Российской Федерации // Проблемы 
Крайнего Севера Якутии: состояние и пути реше-
ния. – Якутск, 2001. – С. 39-44.

2002
224. 	 Социально-экономические проблемы возрожде-

ния и развития духовной культуры коренных ма-
лочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока // Духовная культура народов Севера и 
Арктики в начале третьего тысячелетия : тез. докл. 
(19-24 авг. 2002 г.). - Якутск, 2002. - С. 16-21.

2004
225. 	 Естественный прирост коренных малочисленных 

народов Севера (по данным Госкомстата РФ, рас-
считано к.э.н. Ф.С. Донским) // Северная энцикло-
педия. – 2004. – С. 244.



49

2005
226. 	 Интеграционные процессы в жизни северян: про-

блемы и перспективы / Социологические исследо-
вания. – 2005. – №5 (253). – С. 96.

227. 	 Люди за частоколом цифр: Десятилетию коренных 
народов мира // Сев. просторы. - 2004/2005. - Спец. 
вып. - С. 4-7.

228. 	 Коллективное право коренных малочисленных на-
родов Севера России: проблемы и перспективы //  
Мир коренных народов. Живая Арктика. – 2005. – 
№17. – С. 67-68.

229. 	 Коллективное право коренных малочисленных на-
родов Севера РФ: проблемы и перспективы // Ко-
ренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока РФ в условиях модернизации об-
щества: матер. науч.-практ. конф., посвящ. Между-
нар. десятилетию коренных народов мира (г. 
Якутск, 15 дек. 2004 г.). – Новосибирск, 2005. – С. 15-
35.

2011
230. 	 Самоопределение – основа сохранения и развития 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока Российской Федерации // Про-
блемы возрождения, сохранения и развития этно-
культурных традиций коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока : сб. 
матер. межрегион. науч.-практ. конф. – Петропав-
ловск-Камчатский, 2011. – С. 179-183.

2013
231. 	 Самоопределение – ключевая основа развития ко-

ренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации // Науч-
ные основы устойчивого развития коренных наро-
дов Севера : матер. респ. науч.-практ. конф., посвящ. 
75-летию со дня рожд. В.А. Роббека (г. Якутск, 17 
февр. 2012 г.). – Новосибирск: Наука, 2013. – С. 98-102.



50

Публицистика 

1946
232. 	 В ожидании комбайнов...: [Уборка урожая в Мар-

хинском сельсовете] // Соц. Якутия. – 1946. – 24 авг.
233. 	 Там, где нарушают устав сельхозартели: [Уборка 

зерновых в Якутском районе] // Соц. Якутия. – 
1946. – 28 авг.

234. 	 Забыли о социалистическом соревновании: [Свод-
ки с Усть–Майского района] Соц. Якутия. – 1946.–27 
сент.

235. 	 Лучшие охотники: [Усть–Майский район] // Соц. 
Якутия. – 1946. – 17 окт.

236. 	 В Усть–Майе: [О праздновании 29 годовщины Ок-
тябрьской революции] // Соц. Якутия – 1946. – 12 
нояб.

237. 	 Пленум Усть–Майского райкома ВКП(б) // Соц. 
Якутия. – 1946. – 29 нояб.

238. 	 Ждут помощи: [Об агитационной работе в Усть–
Майском районе] // Соц. Якутия. – 1946. – 21 дек.

1947
239. 	 В Усть–Мае без перемен... // Соц. Якутия. – 1947. 6 

янв.
240. 	 В Эльдикане плохо готовятся к выборам // Соц. 

Якутия. – 1947. 1 февр. 
241. 	 Что скрывается за средними цифрами?: [Как Усть–

Майский район готовится к севу] // Соц. Якутия. – 
1947. – 14 февр.

242. 	 Чем же будут сеять? // Соц. Якутия. – 1947. – 22 
февр.

243. 	 Как в Амге “руководят” подготовкой к севу // Соц. 
Якутия. – 1947. – 26 февр.

244. 	 В Усть–Мае продолжают нарушать Устав сельхо-



51

зартели // Соц. Якутия. – 1947.–27 февр.
245. 	 Плоды бесхозяйственности: [Амгинская МТС] // 

Соц. Якутия. – 1947. –14 марта.
246. 	 Колхоз “Красный маяк” забыл о семенах... // Соц. 

Якутия. – 1947. – 29 марта.
247. 	 Соревнования кузнецов // Соц. Якутия. – 1947. – 4 апр.
248. 	 Районный смотр художественной самодеятельно-

сти // Соц. Якутия. – 1947. – 10 апр.
249. 	 Не возглавили борьбы за высокий урожай // Соц. 

Якутия. – 1947. – 15 апр.
250. 	 На ферме работают лучшие люди // Соц. Якутия. – 

1947. – 16 апр.
251. 	 Не готовят рабочий скот к полевым работам // Соц. 

Якутия. – 1947. – 17 апр.
252. 	 Наладить работу изб-читален // Соц. Якутия. – 

1947. – 20 апр.
253. 	 План перевыполнен: [О рыболовецкой бригаде 

Усть-Алданского района] // Соц. Якутия. – 1947. – 
24 апр.

254. 	 Формальное отношение к важнейшему делу: [О ра-
боте Усть-Алданского райкома ВКП(Б) // Соц. Яку-
тия. – 1947. – 30 апр.

255. 	 Ульяна Бурцева: [Доярка колхоза им. Кирова 
Усть-Алданского района] // Соц. Якутия. – 1947. – 1 
мая.

256. 	 “Перестройки...”: [О работе Усть-Алданской орга-
низации ВЛКСМ] // Соц. Якутия. – 1947. – 16 мая.

257. 	 За укрепление осоавиахимовских организаций // 
Соц. Якутия. – 1947. – 17 мая.

258. 	 Руководит... по телефону // Соц. Якутия. – 1947. – 22 
мая.

259. 	 Тревожные сигналы: [С полей Усть-Алданского 
района] // Соц. Якутия. – 1947.–25 мая.

260. 	 Решительно бороться с нарушителями трудовой 
дисциплины // Соц. Якутия. – 1947. – 31 мая.

261. 	 Больше внимания животноводству // Соц. Якутия. 
– 1947. – 11 июля. Серьезный урок: [С партконфе-



52

ренции Усть-Алданского райкома ВКП(б) / Ф. Дон-
ской, Л. Поляк // Соц. Якутия. – 1947. – 22 июля.

262. 	 Заготавливают сено сверх плана: [Сенокосная 
страда в Усть-Алданском районе] // Соц. Якутия. – 
1947. – 29 июля.

263. 	 Терентий Родионович собирает дань: [О вет. фельд-
шере] // Соц. Якутия. – 1947. – 30 июля.

264. 	 Сила социалистического соревнования // Соц. Яку-
тия. – 1947. – 2 авг.

265. 	 На передовой ферме // Соц. Якутия. – 1947. – 7 авг.
266. 	 Трудовая доблесть: [Сеноуборка в Усть-Алданском 

районе] // Соц. Якутия. – 1947. – 9 авг.
267. 	 Затягивают уборку зерновых // Соц. Якутия. – 1947. 

– 12 авг.
268. 	 Когда нет заботы об урожае // Соц. Якутия. – 1947. 

– 14 авг.
269. 	 На поле не видно и не слышно агитатора // Соц. 

Якутия. – 1947. – 24 авг. 
270. 	 Не допускать простоев комбайнов // Соц. Якутия. 

– 1947. – 27 авг.
271. 	 Плоды неорганизованности // Соц. Якутия. – 1947. 

– 28 авг.
272. 	 Два примера: [Уборка урожая в артели имени Оле-

совой Усть-Алданского района] // Соц. Якутия. – 
1947. – 2 сент.

273. 	 Безответственное заявление: [О рыбодобыче в 
Усть-Алданском районе] // Соц. Якутия. – 1947. – 10 
сент.

274. 	 Председатель нассовета Бурнашов нарушает кол-
хозный устав // Соц. Якутия. – 1947. – 13 сент.

275. 	 Беспорядки на Ханинском ссыпном пункте // Соц. 
Якутия. – 1947. – 16 сент.

276. 	 Повышение обязательств доярок // Соц. Якутия. – 
1947. – 19 сент.

277. 	 Плохо охраняют хлеб // Соц. Якутия. – 1947. – 20 сент.
278. 	 Кое-что о стиле одного райкома // Соц. Якутия. – 

1947. – 28 сент.



53

279. 	 Улучшить работу Соттинской избы-читальни // 
Соц. Якутия. – 1947. – 3 окт.

280. 	 Борьба за хлеб – главная задача коммунистов // 
Соц. Якутия. – 1947. – 10 окт.

281. 	 Создать нормальные условия для школ // Соц. Яку-
тия. – 1947. – 10 окт. 

282. 	 Плоды самоотверженного труда // Соц. Якутия. – 
1947. – 29 окт. 

283. 	 Пищевики Амги – ко дню выборов // Соц. Якутия. 
– 1947. – 21 нояб. 

284. 	 Актив – опора наслежного совета // Соц. Якутия. – 
1947. – 22 нояб.

285. 	 Для матери – Родины // Соц. Якутия. – 1947. – 23 
нояб.

286. 	 Беззаботные хозяева // Соц. Якутия. – 1947. – 29 
нояб.

287. 	 Отличница пищевой промышленности: [О мастере 
Амгинского маслозавода М.Курбатовой] // Соц. 
Якутия. – 1947. – 4 дек.

288. 	 Почетное дело: [О работе агитпункта Абагинского 
наслега] // Соц. Якутия. – 1947. – 15 дек.

289. 	 Больше заботы о сиротах // Соц. Якутия. – 1947. – 
17 дек.

1948
290. 	 Праздник в колхозе // Соц. Якутия. – 1948. – 4 янв.
291. 	 Обезличка срывает перевозку грузов // Соц. Яку-

тия. – 1948. – 7 янв. 
292. 	 Комсомольская конференция Амгинского района 

// Соц. Якутия. – 1948. – 8 янв.
293. 	 Замечательные успехи охотников Мартыновых // 

Соц. Якутия. – 1948. – 9 янв.
294. 	 В Амгинском районе к севу готовятся плохо // Соц. 

Якутия. – 1948. – 10 янв.
295. 	 В Амге выпекают сырой хлеб // Соц. Якутия. – 1948. 

– 14 янв.



54

296. 	 Культура наслега: [Амгино-Нахарский наслег] // 
Соц. Якутия. – 1948. –21 янв.

297.	 Комсомольский рейд // Соц. Якутия. – 1948. – 25 
янв.

298. 	 Навести порядок в Амгинской МТС // Соц. Якутия. 
– 1948. – 30 янв.

299. 	 В содружестве с агрономом // Соц. Якутия. – 1948. 
– 6 февр. 

300. 	 Парторганизация в стороне от главных задач // 
Соц. Якутия. – 1948. – 11 февр.

301. 	 Борьба за хлеб // Соц. Якутия. – 1948. – 28 февр.
302. 	 Весна не застанет врасплох // Соц. Якутия. – 1948. 

– 16 апр. 
303. 	 Парторганизация в борьбе за высокий урожай // 

Соц. Якутия. – 1948. –21 апр.
304. 	 В Амгинском районе начались весенне-полевые ра-

боты // Соц. Якутия. – 1948.–22 апр.
305. 	 С подготовкой к севу не торопятся // Соц. Якутия. 

– 1948. – 23 апр. 
306. 	 Светит лампочка Ильича // Соц. Якутия. – 1948. – 1 

мая.
307. 	 В кружке по изучению “Краткого курса истории 

ВКП(б)” // Соц. Якутия. – 1948. – 6 мая.
308. 	 Весна застала врасплох // Соц. Якутия. – 1948. – 13 

мая.
309. 	 На районную доску почета // Соц. Якутия. – 1948. – 

27 мая.
310. 	 Благодарный труд: [Об учительнице К.С. Дягиле-

вой] // Соц. Якутия. – 1948. –26 июня.
311. 	 Неиспользованные резервы: [О работе артели 

Бетюнского наслега Амгинского района] // Соц. 
Якутия. – 1948. – 13 июля.

312. 	 Думают ли в Амге убирать хлеб комбайнами? / Ф.
Донской, Н. Русских // Соц. Якутия. – 1948. – 28 
июля.

313. 	 Сорную траву – с поля вон: [колхоз “Трактор” 
Амгинского района] ? / Ф.Донской, Н. Русских // 



55

Соц. Якутия. – 1948. – 29 июля.
314. 	 О политической учебе членов одной парторганиза-

ции // Соц. Якутия. – 1948. – 1 авг.
315. 	 Плоды порочного стиля: [О парторганизации 

Амгинского района] // Соц. Якутия. – 1948. – 4 авг.
316. 	 Комбайны вырабатывают меньше, чем жатки // 

Соц. Якутия. – 1948. – 27 авг.
317. 	 Судьба Чурапчинского краеведческого музея // 

Соц. Якутия. – 1948. – 1 сент.
318. 	 Когда же думают поднимать зябь? // Соц. Якутия. 

– 1948. – 18 сент. 
319. 	 Хлебозаготовки и благодушие райкома // Соц. Яку-

тия. – 1948. – 22 сент. 
320. 	 Счастье потомков Макара // Соц. Якутия. – 1948. – 

24 сент.
321. 	 Амгинский район по-прежнему отстает // Соц. 

Якутия. – 1948. – 8 окт. 
322. 	 Первый день учебы сельских коммунистов // Соц. 

Якутия. – 1948. – 20 окт.
323. 	 На подъеме: [О новаторе колхозного производства 

А. Капитонове] // Соц. Якутия. – 1948. – 23 окт.
324. 	 Молодые строители: [О комсомольцах Амгинского 

района] // Соц. Якутия. – 1948. – 29 окт.
325. 	 На ферме, которой заведует депутат сельсовета // 

Соц. Якутия. – 1948. – 28 нояб.
326. 	 Кандидат в народные судьи Афанасий Иванович 

Дегтярев // Соц. Якутия. – 1948. – 15 дек.
327. 	 Коммунисты одного колхоза: [колхоз “Новая де-

ревня” Алтайского наслега] // Соц. Якутия. – 1948. 
– 24 дек.

1949
328. 	 В гостях у Героя: [О встрече табунщика Тимофея 

Лукина с Героем Соцтруда И. Степановым в п. 
Бютяйдях Мегино-Кангаласского района] // Соц. 
Якутия. – 1949.–4 янв.

329. 	 Лучше руководить политучебой: [О пропаганди-
сте А. Пахомове Амгинского райсовета] // Соц. Яку-



56

тия. – 1949. – 6 янв.
330. 	 Организуем борьбу за высокий урожай в 1949 

году!: [Обязательства членов сельхозартели име-
ни Ленина] // Соц. Якутия. – 1949. – 9 янв.

331. 	 Амгинская МТС не выполняет своих обязательств 
// Соц. Якутия. – 1949. – 8 февр.

332. 	 Табунщик Лукин: [Колхоз “Новая деревня” Амгин-
ского района] // Соц. Якутия. – 1949. – 25 февр.

333. 	 В зимний вечер... [поселок Наргас Амгинского рай-
она] // Соц. Якутия. – 1949. – 11 марта.

334. 	 Что показала взаимопроверка: [О колхозе имени 
Ворошилова Нюрбинского района] // Соц. Якутия. 
– 1949. – 20 марта.

335. 	 Беседа в райкоме: [Письма из колхозной парторга-
низации] // Соц. Якутия. – 1949. – 17 апр. с.Нюрба.

336. 	 Первые шаги [Письма из колхозной парторганиза-
ции] // Соц. Якутия. – 1949. – 19 апр.

337. 	 За высокий урожай: [Письма из колхозной партор-
ганизации] // Соц. Якутия. – 1949. – 24 апр.

338. 	 В авангарде масс: [Письма из колхозной парторга-
низации] // Соц. Якутия. – 1949. – 29 апр.

339. 	 Интеллигенция одного села: [село Амга] // Соц. 
Якутия. – 1949. – 1 мая.

340. 	 Лодырь Потапов // Соц. Якутия. – 1949. – 19 мая.
341. 	 Школа готовится к новому учебному году // Соц. 

Якутия. – 1949. – 20 мая (Амга).
342. 	 Бригадный стан колхозника: [Участок Баттах кол-

хоза имени партизана Гурия Амгинского района] 
// Соц. Якутия. – 1949. – 25 мая.

343. 	 Колхоз “Красный Октябрь”: [Вожгальского района 
Кировской области] // Соц. Якутия. – 1949. – 20 
июля. (На наши поля пришла наука; Животновод-
ство – важная отрасль хозяйства; Овощеводство; 
Люди, овладевшие высокой культурой; Высокая 
техника облегчает труд колхозника; Сила комму-
нистического сознания).



57

1951
344. 	 Дело чести Амгинских механизаторов – выпол-

нить договорные обязательства перед колхозами 
// Соц. Якутия. – 1951. – 21 сент.

345. 	 Быстрее завершить уборку урожая и выполнить 
государственный план хлебозаготовок // Соц. Яку-
тия. – 1951. – 22 сент.

346. 	 Первые подписи граждан села Абага // Соц. Яку-
тия. – 1951. – 23 сент. 

347. 	 Затягивают хлебоуборку, задерживают сдачу зер-
на государству // Соц. Якутия. – 1951.–25 сент.

348. 	 Великая сила: [О политобразовании в селе Бетюн-
цы] // Соц. Якутия. – 1951. – 2 окт.

349. 	 На вахте мира // Соц. Якутия. –1951.– 4 окт.
350. 	 Новый учебный год застал врасплох // Соц. Яку-

тия. –1951.– 6 окт.
351. 	 К новым высотам: [О политшколе в селе Качикат-

цы] // Соц. Якутия. – 1951.–21 окт.

1952
352. 	 В корне перестроить преподавание истории якут-

ской литературы // Соц. Якутия. – 1952. – 10 февр.
353. 	 Когда решение не подкрепляется делом // Соц. 

Якутия. – 1952. – 13 июня.
354. 	 О прошлых заслугах и мнимом авторитете: [Пар-

тийная жизнь] // Соц. Якутия. – 1952. – 20 дек.

1953
355. 	 Элгээйитээҕи МТС хаалыыттан тахсыахтаах // 

Кыым. – 1953. – Ахсынньы 27 к. – (Из отстающих – в 
передовые: об Эльгяйской МТС).

1954
356. 	 Вечер дружбы: [К 300–летию воссоединения Укра-

ины с Россией] // Соц. Якутия. – 1954. – 21 апр.
357. 	 Хорошее начинание: [О работе Якут. кн. изд–ва] / Ф. 

Донской, А. Абагинский // Соц. Якутия. – 1954. – 15 дек.



58

1956
358. 	 Брошюры о дружбе народов: [О книге З.В. Гоголева 

«Помощь русского народа в коллективизации сель-
ского хозяйства Якутии] // По ленинскому пути. – 
1956. – №12. – С. 55–60.

359. 	 Литература народов Севера: [Критика и библио-
графия] // Соц. Якутия. – 1956. – 11 авг.

360. 	 У разведчиков: [Об искателях алмазов] // Соц. Яку-
тия. – 1956. – 20 апр.

1957
361. 	 К вопросу о красных чумах: [Аллаиховский р-н] // 

Соц. Якутия. – 1957. – 12 янв.
362. 	 Поздний гость: Рассказ // Соц. Якутия. – 1957. – 8 

сент.
363. 	 Этих дней не смолкнет слава: [35-й годовщине об-

разования ЯАССР] // Соц. Якутия. – 1957. – 15 мая.

1958
364. 	 Интересный сборник: [О книге “Проблема южно-я-

кутской черной металлургии”] // Соц. Якутия. – 
1958. – 2 окт.

365. 	 Пора сенокосная: [Колхоз им. Ленина Таттинского 
р-на] // Соц. Якутия. – 1958.–20 авг.

1959
366. 	 Могучее средство идеологической работы // Соц. 

Якутия. – 1959. – 15 марта.

1960
369. 	 Больше заботы о новом городе: [Строительство 

Мирного] // Соц. Якутия. – 1960. – 8 июня.

1968
370. 	 Есть на Лене село...: [О революц. прошлом и настоя-

щем с. (Чекуровка) Урицкое Якут, обл.] // Полярная 
звезда. – 1968. – № 4. – С. 108–129.



59

1971
371. 	 Интересная книга о Гранте Григоряне // Соц. Яку-

тия. – 1971. – 19 окт. 
372. 	 Ляхов арыытыгар тоҕус сыл: [Булчут И.Я. Криво-

шапкин туһунан] // Кыым. – 1971. – 20 окт. — (Де-
вять лет на Ляховских островах: Об охотнике И.Я. 
Кривошапкине).

373. 	 Плененный Якутией...: [О композиторе Д.Ф. Сали-
ман-Владимирове] // Соц. Якутия. –1971.–13 окт.

374. 	 По новой технологии. Из опыта наших соседей: [О 
новом методе пастьбы оленьих стад] // Соц. Яку-
тия. – 1971.–24 февр.

375. 	 Проверено – рекомендуем. Изгородное содержание 
и сменный выпас оленей // Соц. Якутия. –1971.–6 
июля.

376. 	 Тема исследования – оленеводство: [о книге Е.Д. 
Конникова “Актуальные вопросы развития олене-
водства Якутской АССР] // Соц. Якутия. – 1971. – 19 
сент.

377. 	 Томпо кэскиллэрэ // Кыым. – 1971. – 13 мая. – (Пер-
спективы Томпо)

378. 	 Труд об экономике сельского хозяйства / Ф. Дон-
ской, А. Петров // Соц. Якутия. – 1971. – 16 янв.

379. 	 Ырыа кэһиилээх // Кыым. – 1971. – 29 сент. – (В пода-
рок — песня).

1972
380. 	 Долго ли кочевать оленеводу?: [об исследованиях 

социально-экономических проблем перевода коче-
вого населения на оседлый образ жизни] // Поляр-
ная звезда. – 1972. – №5. – С. 96–101.

381. 	 Значки Якутии // Соц. Якутия. – 1972. – 17 июня.
382. 	 Организаторы производства: [О председателе Рус-

ско-Устьинского с/с Аллаиховского р-на М. Чикаче-
ве] // Соц. Якутия. – 1972. – 12 июля.

383. 	 Цель жизни. Человек и его дело: [О засл. охотнике 
ЯАССР К.А. Киселеве] // Соц. Якутия. – 1972. – 3 нояб.



60

1973
384. 	 На страже: [Об участнике гражд. войны Г.П. Кычки-

не] // Алданский рабочий. – 1973. – 12 июля.
385. 	 Навстречу утренней заре... // Соц. Якутия. – 1973. – 

11 март.

1974
386. 	 На смену чумам и ярангам // Полярная звезда. – 

1974. – № 5. – С. 107–110.

1975
387. 	 Во имя жизни: [О герое Сов. Союза В. Лонгинове] // 

Соц. Якутия. – 1975.– 13 апр.
388. 	 Ефрейтор со «Стремительного» [О фронтовой 

дружбе защитников Ленинграда, однополчан Н. 
Бочкарева и М. Лабошина] // Соц. Якутия. – 1975. – 
10 июня.

389. 	 Саҥа сүүрээн. Кэскиллээх сайдыы ыллыгар: 
[Өлөөн] // Кыым. – 1975. – 7 сент. – (Новое течение. 
Пути развития).

390. 	 Следы на снегу: [Об охотнике И.С. Корякине] // Соц. 
Якутия. – 1975.– 1 янв.

391. 	 Тропа в студеном океане / Ф. Донской, С. Ломач // 
Соц. Якутия. – 1975. – 6 сент.

1976
392. 	 Батя: [О рыбаке Индигир. рыбзавода С. Чикачеве] 

// Соц. Якутия. – 1976. – 3 июня.
393. 	 Летопись Севера: На книжной полке // Соц. Якутия. 

– 1976. – 4 февр.
394. 	 Нужна северянину книга // Соц. Якутия. – 1976. – 8 

мая.
395. 	 Практиканты без практики // Соц. Якутия. – 1976. 

– 29 апр.

1977
396. 	 Туундара чэлгийэ сайдыыта // Полит. агитация. – 

1977. – №23. – С. 23–28. – (Рассвет тундры)



61

1979
397. 	 Всегда в строю, всегда в пути: [О работе агиткульт-

бригад] // Соц. Якутия. – 1979. – 10 июня.
398. 	 Некоторые проблемы подготовки кадров северно-

го оленеводства // Магадан. оленевод. – 1979. – 
Вып. 31. – С. 24–26.

399. 	 Нужен комплекс мер: [О развитии рыбной про-
мышленности] / Ф. Донской, Р. Кузнецов // Соц. 
Якутия. – 1979. – 4 июля.

400. 	 Резервы отрасли. Компас пятилетки – эффектив-
ность и качество // Соц. Якутия. – 1979. – 19 февр.

401. 	 Түбүкгээх күн // Политагитация. – 1979. – №18. – С. 
9–13. – (Обычный день методиста агиткультбрига-
ды В. Поисеева)

1980
402. 	 И нет других забот...: [О завед. Соболохским торго-

вым кустом М.И. Дьячковском] // Соц. Якутия. – 
1980. – 29 окт.

403. 	 Резервы отрасли: [О проблемах интенсификации 
оленеводства] // Соц. Якутия. – 1980. – 19 февр.

1981
404. 	 Кто придет в оленеводство? Проблемы и суждения 

// Соц. Якутия. – 1981. –25 апр.

1989
405. 	 Большие проблемы малых народов // Наука в Си-

бири. – 1989. – 20 окт. –С. 5.
406. 	 Далеко до «Красных чумов». Почему агиткультбри-

гады не справляются со своими задачами // Диалог. 
– 1989. –№15–16. – С. 14–21.

1990
407. 	 Северяне вчера и сегодня: [Формирование государ-

ственности народностей Севера] // Диалог. – 1990. 
– №9–10. – С. 25–33.



62

1991
408. 	 «Я всегда верил в нашу победу». [Беседа с ветера-

ном войны и труда Ф.С. Донским //Соц. Якутия. – 
1991. – 21 июня.

1992
409. 	 Наши жизнь и кошелек: в цифрах и процентах // 

Советы Якутии. – 1992. – 22 апреля.
410. 	 Старые принципы в новое время: о стратегии 

управления и концепции программы развития 
районов Севера // Якутия – 1992. – № 4 июня.

411. 	 Экономические основы суверенитета. [Об эконо-
мических основах суверенитета] // Якутия. 1992. – 
22 июля. – С.2;

1998
412. 	 Прекрасный человек и известный организатор на-

уки. [о зампред. президиума Якут. фил. СО АН СССР 
В.Н. Антипине] // Кыым. – 1998. – Тохсунньу 27 к.

413. 	 Саха кырдьаҕас журналиһа : [о журналисте А.В. Ва-
сильеве] // Кыым. – 1998. – От ыйын 7 к. – С.2.

2000
414. 	 Первый профессор рода Донских // Ученый – фило-

соф Дмитрий Емельянович Донской: к 75-летию со 
дня рождения. – Якутск, 2000. – С. 69-74.

2004
415. 	 Новогодняя ночь 45-го : [рассказ ветерана ВОВ Ф. С. 

Донского о встрече нового 1945 года в Польше / 
подгот. Кюннэй Еремеева] // Якутия. – 2004. – 30 
дек. – С. 20.

416. 	 С.Н. Донской-I – один из основателей государствен-
ности народа саха // Семен Николаевич Донской-I – 
один из основателей государственности (к 110-ле-
тию С.Н. Донского-I). – Якутск, 2004. – С. 28-41.



63

2005
417. 	 Автономияны тэрийсиигэ : [к 110-оетию С. Н. Дон-

ского] / Ф. Донской, Д. Николаев // Саха сирэ. – 2005. 
– Бэс ыйын 4 к. – С. 2.

418. 	 Он стоял у истоков якутской письменности : [110 
лет со дня рождения обществ. и гос. деятеля наро-
да саха С. Н. Донского II] // Якутия. – 2005. – 28 мая. 
– С. 3.

419. 	 Саха учуонайын кылаата : [о д-ре техн. наук, проф. 
В.В. Семенове] / Ф. Донской, Д. Николаев // Саха 
Сирэ. – 2005. – 12 апр. (64). – С. 2.

2006
420. 	 Талантливый писатель, государственный и обще-

ственный деятель // Андрей Васильевич Криво-
шапкин. – Якутск, 2006. – С. 89-93.

421. 	 Эбээн талааннаах суруйааччыта уонна учуонайа : 
[о талантливом эвенском писателе, ученом В.Д. Ле-
бедеве] // Саха сирэ. – 2006. – Сэтинньи 24 к.

2007
422. 	 С фронта – в журналистику и науку : [воспомина-

ние участника войны, кандидата экономических 
наук, члена Союза журналистов России Ф. Донско-
го] // Якутия. – 2007. – 9 мая. – С. 4.

423. 	 Сомнительный «бизнес» государства // Илкэн. – 
2007. – 4(90), апр. – С. 6. (Предложения к IV съезду 
народов Севера)

424. 	 Яркая звезда науки Севера : [к 70-летию директора 
ИПМНС СО РАН, д.ф.н. В.А. Роббек] // Наука и обра-
зование. – 2007. – №3. – С. 180-182.

2009
425. 	 Рейхстаг эркинигэр автограф : [интервью с ветера-

ном Великой Отечественной войны Ф. С. Донским 
кэпсэтии / А. Васильев – Көрдүгэн] // Кэскил. – 
2009. – Балаҕан ыйын 25 күнэ. – С. 6.



64

2010
426. 	 Воспоминания военного связиста // Якутский ар-

хив. – 2010. – №1. – С. 70-75.

2015
427. 	 Воспоминания военного связиста // Воины-якутя-

не в битве на Курской дуге. 5 июля – 23 августа 
1943 г. [сост. А.А. Калашников] – Якутск, 2015. С. 
229-237.

Переводы
428. 	 Индия кэпсээннэрэ / Ф. Донской, Н. Михайлов кии-

рии тыла уонна тылб. — Якутскай: Саха сиринээҕи 
кинигэ изд–та, 1958. — 166 с. (Индийские расска-
зы).

429. 	 Тагор. Рабиндранад: [Кэпсээннэр. Россия туһунан 
суруктар] / Н.С. Михайлов уонна Ф.С. Донской тылб. 
— Якутскай: Саха сиринээҕи кинигэ изд–та, 1961. 
— 208 с. (Рассказы. Письма о России)

430. 	 Едукин Е. Нинками: Рассказ / Пер. с эвен. Ф. Дон-
ской // Соц. Якутия. – 1980. – 14 дек. – (Посох).



65

Книги и статьи о нем

1. 	 Донской Феодосий Семенович (Библиографиче-
ский сборник) / Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т 
пробл. малочисл. народов Севера ; редкол.: Р.И. 
Донской, С.М. Баишева, П.В. Сосин. – Якутск: Изд-во 
«Северовед», 1999. – 104 с. – Содерж.:  Служили два 
друга в одном полку / Е. Долматовский. – С. 7-8 ; Ав-
тографы Победы. / В.И. Тайдаков. – С. 9-13 ; Автогра-
фы Победы / В. Тайдаков. – С. 14-20 ; Олох сүүрүгүн 
ортотугар / С. Дадаскинов. – С. 21-22 ; Талантливый 
журналист, организатор СМИ / Д. Николаев. – С. 23-
26 ; Приход в науку / Н.Н. Тихонов. – С. 27-29 ; Да мно-
жится племя непреклонных / Г. Курилов. – С. 30-37 ; 
Проблемы возрождения юкагиров / Ф.С. Донской. – С. 
38-47 ; Проблема обеспечения равноправия коренным 
малочисленным народам Севера и Арктики / Ф.С. 
Донской. – С. 48-56 ; Концепция развития аборигенов 
Российского Севера в XXI веке / Ф.С. Донской. – С. 57-63 
; Без Севера у России нет будущего / Ф.С. Донской. – С. 
64-67 ; Библиографический указатель / Е.А. Василье-
ва. – С. 68-99.

2. 	 Воин, журналист, ученый-северовед / Ин-т мало-
числ. народов Севера СО РАН ; [отв. ред.: П.З. Тобу-
ков, сост.: Р.И. Донской, Е.А. Васильева]. – Якутск: 
Изд-во ИПМНС СО РАН, 2007. – 62 с. – Содерж.: Во-
ин-освободитель, журналист, ученый-северовед / 
В.А. Роббек – С. 3-8 ; Его подвиг на все времена / Г. Ко-
лосов. – С. 8-11 ; Солдат и ученый / Д. Николаев. – С. 
11-14 ; Автограф на стене Рейхстага / В. Тайдаков. – 
С. 15-19 ; Настоящий человек / Г.Н. Курилов. – С. 19-20 
; Многогранный Феодосий Семенович / Ф.А. Баишева. 
– С. 20-21 ; Заложил счастливый фундамент моей 



66

жизни / С. Дадаскинов. – С. 22 ; Интересное издание / 
Д.Д. Богоявленский. – С. 23-26 ; Характеристики на-
учной деятельности Ф.С. Донского. – С. 26-33 ; Поощ-
рения и приветствия Ф.С. Донского. – С. 34-60.

3. 	 Жажда жизни : матер. науч.-практ. конф. и привет-
ствия, посвящ. 90-летию Ф.С. Донского / Ин-т про-
блем малочисл. народов Севера СО РАН ; [сост.: Е.А. 
Васильева ; отв. ред.: С.М. Баишева]. – Якутск: Изд-
во ИПМНС СО РАН, 2010. – 144 с. – Содерж.: Жажда 
жизни / Ф.С. Донской. – С. 3-51 ; Воин, журналист, уче-
ный-северовед: науч.-практ. конф., посвящ. 90-летию 
Ф.С. Донского. – С. 52-117 ; Приветствия в адрес Ф.С. 
Донского. – С. 118-142.

4. 	 Феодосий Семенович Донской / [сост. Е.А. Василье-
ва]. – Якутск : Бичик, 2013. -- 2– с. – (Почетные граж-
дане республики). – Содерж.:Жажда жизни: Авто-
биографический очерк / Ф.С. Донской. – С. 4-60 ; Осно-
воположник экономико-социологических исследова-
ний проблем коренных малочисленных народов Севе-
ра РФ / В.А. Роббек. – С. 62-66 ; Академик Ф.С. Донской 
– один из крупных лидеров России в области исследо-
вания проблем малочисленных аборигенов Севера / 
Н.Н. Тихонов. – С.  66-69 ; Сказание о Феодосие Семено-
виче, человеке-легенде / Л.Л. Рыбаковский. – С. 70-71 ; 
Это было… давно, но продолжается и сегодня / Д.Д. 
Богоявленский. –С. 71-75. ; Верность коренным север-
ным народам России / А.В. Кривошапкин. – С. 75-77 ; 
Теоретико-концептуальные подходы североведче-
ских исследований Феодосия Донского / К.Д. Уткин. – 
С. 77-83 ; Руководитель радио и телевизионного ве-
щания республики / Р.С. Шепелев. – С. 83-85 ; Феодосий 
Донской – журналист-интернационалист / Д.И. Пу-
хов. – С. 86-88 ; Үтүөнү өрө туппут саллаат / С.Е. Да-
даскинов. – С. 89 ; Сегодня и завтра Нюрбинского рай-
она / И.П. Степанов. – С. 90-93 ; Генеалогия рода Дон-
ских / Д.Н. Николаев. – С. 93-96 ; Публикация докумен-
тальных материалов из фонда профессора Ф.Г. 



67

Сафронова / П.П. Петров. – С. 97-101 ; Сражается за 
справедливую жизнь / М.Х. Протопопова. – С. 101 ; 
Слово о легендарной личности / С.М. Баишева. – С. 
102-105 ; Малдьаҕар нэһилиэгэ: уруккута, би-
лиҥҥитэ, сарсыҥҥыта… / С.С. Семенов. – С. 105-108 ; 
Сүбэһитим, учууталым / Т.П. Иванова. – С. 108-111 ; 
Киһи үс кырыылааҕа / Н.Д. Данилов. – С. 111-113 ; Сал-
лаат уонна учуонай / Н.К. Саввинов. – С. 114-115 ; Хо-
лобур буолар олох / Е.Н. Тимофеева. – С. 115-116 ; Үс 
сэргэ сэргэстэһэ / Н.М. Афанасьева. – С. 116-117 ; Үтүө 
аймаҕым / Н.С. Семенова. – С. 117 ; Элэккэй сыһыанна-
ах / П.Д. Кириллин, М.Н. Кириллин. – С. 118.

***
5. 	 Исаев М. Автографы на рейхстаге: [(о связисте Ф. 

Донском] / М. Исаев // Соц. Якутия. – 1970. – 9 мая.
6. 	 Автографы Победы: [Об участниках Вел. отеч. вой-

ны Ф. Донском и Г. Бурмистрове] // Соц. Якутия – 
1973 – 11 февр.

7. 	 Служили два друга в одном полку // Долматовский 
Е.А. Автографы Победы: [Книга–альбом]. – Изд. 2–е 
доп. – М.: Изд–во ДОСААФ, 1975. – С. 43–46.

8. 	 Айкаров А. Икки саҥа ученай: [Экон. наука канди-
даттара Ф.С. Донской, Я.Т. Васильев] / А. Айкаров // 
Коммунизм суола (Нюрба). – 1979. – 22 марта.

9. 	 Иванов А. Ученай уонна журналист / А. Иванов // 
Коммунизм суола (Нюрба). – 1979. — 20 сент. (К 60–
летию со дня рождения)

10. 	 Самсонов Ю. Саха буойунун суруга рейхстаг исти-
энэтигэр / Ю. Самсонов // Коммунизм сардаҥата 
(Үөһээ Бүлүү). – 1986. – От ыйын 26 к.

11. 	 Кылатчанов С. Олох сурааһыннара / С. Кылатчанов 
// Кыым. – 1989. – Балаҕан ыйын 23 к.

12. 	 Киселева Г. Боль моя, север: [О канд. экон. наук Ф.С. 
Донском] / Г. Киселева // Наука в Сибири. – 1990. – 
11 мая. – С. 8.



68

13. 	 Иванов Г. Автограф на стенах рейхстага: [О канд. 
экон. наук Ф.С. Донском] / Г. Иванов // Респ. Саха 
1994 – 13 сент.

14. 	 Донской Феодосий Семенович // Памятная книга 
Нюрбинского улуса. Ч. 1. Участники войны и трудо-
вого фронта / авт.-сост. И.А. Анисимов. – Нюрба, 
1995. – С. 61-62.

15. 	 Ороһуунускай У. Рейхстаг эркинигэр суруйбута / У. 
Ороhуунускай // Улуу кыайыыны уһансыбыттара : 
(ыстатыйалар, ахтыылар). – Дьокуускай : Ситим, 
1995. – С. 35.

16. 	 Тайдаков В.И. Автографы Победы: [О Феодосии Се-
меновиче Донском] / В.И. Тайдаков // Социол. ис-
следования. – 1995. – №5. – С. 26–30.

17. 	 О дружбе фронтовой: [Поиски участника Вел. отеч. 
войны Ф. Донского] // Якутия. – 1997. – 21 окт.

18. 	 Тайдаков В. Автографы Победы / В. Тайдаков // 
Россия молодая. – 1997. – №5. – С. 11–15.

19. 	 Трифонов И.Ф. Российский Север : проблемы и пер-
спективы / И.Ф. Трифонов // Соц. исследования. – 
1998. – №3. – С.135-137. (О науч.-практ. конф. «Або-
ригены, природа, ресурсы Рос. Севера». Из Якутии 
участвовали З.А. Корнилова, М.В. Лунев, Ф.С. Дон-
ской).

20. 	 В. Попова–Аал. Кырдьаҕас редактор ыллыктаах са-
наата / Вера. Попова-Аал / “Сахаада”. – 1999. – 8 
июля. (Сокровенные думы старейшего редактора).

21. 	 Чикачев А. “Были и мы: из Якутии...” – такая над-
пись появилась в победном мае 1945 года на одной 
из колонн поверженного рейхстага / Алексей Чи-
качев // Якутия. – 1999. – 7 мая.

22. 	 Колосов Г. Его подвиг на все времена / Григорий 
Колосов // Северные просторы. – 2002. – №1-2. – С. 
8-9.

23. 	 Николаев Д. Солдат и ученый : [Акад. Академии Се-
верного Форума Ф.С. Донской] / Дмитрий Николаев 
// Якутия. – 2003. – 7 июня. – С. 3.



69

24. 	 Донской Феодосий Семенович // Северная энци-
клопедия. - М., 2004. - С. 263.

25. 	 Иванцова, Н. Мы живем в этом мире, если любим 
его : [о биогр. Ф. С. Донского] / Надежда Иванцова // 
Якутия. – 2004. – 16 окт. – С. 5.

26. 	 Еремеева, К. Были и мы... : [ветеран ВОВ Ф. С. Донской] 
/ Кюннэй Еремеева // Якутия. – 2005. – 5 мая. –  С.1.

27. 	 Тайдаков В. Автограф на стене Рейхстага / Виктор 
Тайдаков // Человек. Культура. Город. – 2005. – 
№3(19). – С. 4-6.

28. 	 Викторов, В. Солдат, журналист и ученый : [о кан-
дидате экономических наук Ф. Донском] / В. Викто-
ров // Якутия. – 2006. – 2006. – 31 окт. – С. 5.

29. 	 Донской Феодосий Семенович // Трудовая слава 
Якутии: почетные граждане Республики Саха Яку-
тия, городов и улусов. Ч.2. – 2006. – С. 363-364. 

30. 	 Николаев Д. Человек из легенды / Дмитрий Нико-
лаев // Парламентская газета Ил Тумэн. – 2006. – 
20 окт. – №42.

31. 	 Он расписался на стенах рейхстага : [об академике 
Академии Северного Форума, ведущем научном со-
труднике Института проблем малочисленных на-
родов Севера СО РАН, кандидате экономических 
наук Феодосии Семеновиче Донском] // Илкэн. – 
2006. – №10 (83). – С. 11.

32. 	 Донской Феодосий Семенович (20.09.1919) // Биир 
ньыгыл кэккэҕэ (сэрии ветераннарын ахтыылара) 
/ хомуйан оҥордо И.А. Анисимов. – Ньурба, 2008. – 
С. 37-43.

33. 	 Петрова, П. Донской – фамилия историческая : [о 
специалисте по коренным малочисленным наро-
дам Севера, ветеране ВОВ Ф. С. Донском] / П. Петро-
ва // Якутия. – 2007. – 15 марта. – С. 4. 

34. 	 Баишева, С. М. Человек – легенда : [о ветеране ВОВ, 
члене союза журналистов СССР и России, уче-
ном-североведе, экономисте Феодосие Семеновиче 
Донском] / С. М. Баишева // Ил Түмэн. – 2009. – 18 
сентября. – С. 17.



70

35. 	 Борисов, И.В. Буойун, суруналыыс, учуонай Дон-
ской : [Кыайыы саллаата, журналист, учуонай Ф. С. 
Донской туһунан] / Иван Борисов // Забота-Арчы. 
– 2009. – Балаҕан ыйын 24 к. – С. 13.

36. 	 Донской Р.И. Известный ученый-северовед / Р.И. 
Донской // Якутский архив. – 2009. – №3-4. – С. 121-
122.

37. 	 Исаков, В. Г. Фронтовик, журналист, исследователь 
Севера : [о 90-летии заслуженного ветерана СО 
РАН, кандидата экономических наук, академика 
Академии Северного Форума, Ф. С. Донского, внес-
шего неоценимый вклад в дело социальной защи-
ты малочисленных народов Севера] / Валентин 
Исаков // Илкэн. – 2009. – № 9. – С. 15.

38. 	 Макеев, Д.Н. Рейхстаг истиэнэтигэр илии баттаа-
быт саллаат 90 сааһын туолла : [Кыайыы саллаа-
та, журналист, учуонай Ф. С. Донской 90 сааһын 
үөрүүлээх бэлиэтээһинэ буолбутун туһунан] / Да-
нил Макеев // Саха сирэ. – 2009. – Балаҕан ыйын 26 
к. – С. 3.

39. 	 Николаев Д. «Своими достижениями я обязан жур-
налистике» / Д. Николаев // Якутия. – 2009. – 19 
сент. – С. 3.

40. 	 Донской, С. Кини аата Рейхстагка суруллубута : 
[буойун Феодосий Семенович Донской туһунан] / 
Самуил Донской // Эдэр саас. – 2010. – Муус устар 
14 күнэ. – С. 6.

41. 	 Калашников, А. А. «Были и мы из Якутии...» : (авто-
графы на Рейхстаге) / А. А. Калашников // Якут-
ский архив. – 2010. – №1 (36). – С. 82-85.

42. 	 Корякина, А. А. Кыайыы саллааттарыгар – уруй! 
айхал! : [Кыайыы күнүнэн суруналыыс буойунна-
ры Феодосий Донскойу, Николай Самсоновы, Петр 
Конкины уонна Ксенофонт Эверстовы чиэстээһин] 
/ А. Корякина // Забота. Арчы. – 2010. – 14 мая. – С. 22.

43. 	 Мартынов, А. И. «Чугуйар диэни билбэтэхпит...» : 
[саха саллааттара Курскай дугађа хорсуннук сэри-



71

илэспиттэрэ] / А. И. Мартынов // Забота. Арчы. – 
2010. – Атырдьах ыйын 12 күнэ. – С. 11.

44. 	 Никитина, А. Буойун Феодосий Донскойга анаммыт 
хоһоон / Анна Никитина // Эдэр саас. – 2010. – Муус 
устар 14 күнэ. – С. 6.

45. 	 Роббек В.А. Воин, журналист и ученый – северовед 
(о Феодосии Семеновиче Донском) / В.А. Роббек // 
Вопросы истории и культуры северных стран и 
территорий. – 2010. – №4 (12).

46. 	 Токарев, П. Н. Донские Федосий Семенович и Анто-
нина Яковлевна : [участники Великой Отечествен-
ной войны] / П.Н. Токарев // Фронтовые семьи яку-
тян. – Якутск, 2010. – С. 41-49.

47. 	 Чымыров, Г. Аҕа дойдуну көмүскээччи : [Аҕа дойду 
Улуу сэриитин ветерана Ф. С. Донской туһунан] / 
Гера Чымыров // Дьулурҕан. – 2010. – Кулун тутар 
30 к. – С. 4.

48. 	 На Курской битве был сломан хребет гитлеризму : 
[об участниках-якутян на Курской битве] / 
пресс-служба Республиканского совета ветеранов 
// Забота. Арчы. – 2011. – 28 июля. – С. 14.

49. 	 О первых лучших : [якутяне – Герои Советского Со-
юза] // Юность Севера. – 2011. – 7 мая. – С. 7.

50. 	 Карпов, Ю. Это нужно не мертвым – это надо жи-
вым... : [о журналистах-участников войны / Юрий 
Карпов // Якутия. – 2012. – 4 мая. – С. 6.

51. 	 Воин, патриот и ученый-северовед : [журналист и 
ученый, почетный гражданин РС(Я), заслуженный 
работник народного хозяйства Якутской АССР Ф. С. 
Донской, 1919 – 2013: некролог] // Якутия. – 2013. 
– 31 декабря. – С. 5.

52. 	 Донской Феодосий Семенович (1919) // Нюрба гор-
дится их именами / М.А. Капустина. – СПб: Ахсаан, 
2013. – С. 314-315.

53. 	 Колодезников М. Помню, как все начиналось / П. 
Колодезников // Якутия. – 2013. – 25 июля.



72

54. 	 Мохначевская, Л. Автографы победы : [о ветеране 
ВОВ, к.э.н., заслуженном работнике народного хо-
зяйства Ф. С. Донском] / Лия Мохначевская // Наш 
университет. – 2013. – 24 июня. – С. 13.

55. 	 Егоров П.М. Биография незаурядного человека: 
ученый-северовед Феодосий Семенович Донской 
(1919 - 2013 гг.) / П. М. Егоров // Интеллектуальный 
потенциал XXI века: ступени познания : сб. матери-
алов XXV молодеж. Междунар. науч.-практ. конф. 
(Новосибирск, 19 дек. 2014 г.). - Новосибирск, 2014. 
- С. 32-35. - Библиогр.: с. 35 (4 назв.)

56. 	 Слово об отце : [о журналисте, ученом-североведе 
Феодосие Семеновиче Донском] // Якутия. – 2014. 
– 15 февраля. – С. 3.

57. 	 Егоров П.М. Феодосий Семенович Донской / П.М. 
Егоров // Северо-Восточный гуманитарный вест-
ник. – 2015. – №1 (10). – С. 52-54.

58. 	 Курилов Г.Н. – Улуро Адо. Повесть о большом друге 
юкагирского народа / Г.Н. Курилов // Якутский ар-
хив. – 2015. – 1. – С. 84-89.

59. 	 Рожин, Л. М. Кыайыы автограба : [Ньурба улууһун 
Малдьаҕар нэһилиэгиттэн төрүттээх Аҕа дойду 
Улуу сэриитин кыттыылааҕа Феодосий Семенович 
Донской туһунан] / Лазарь Рожин // Саха сирэ. – 
2015. – Кулун тутар 3 күнэ. – С. 13.

60. 	 Сулейманов А.А. Ф. С. Донской и исследование со-
циально-экономических проблем коренных мало-
численных народов Севера Якутии в 70-е гг. ХХ в. / 
А. А. Сулейманов // Таврический научный обозре-
ватель. - 2016. - № 12-1 (17). - С. 19-24.

61. 	 Донской Феодосий Семенович // Энциклопедиче-
ский словарь Якутии / Акад. наук Респ. Саха (Яку-
тия). – Новосибирск: Наука, 2018. – С. 132.

62. 	 Томаска А. Донской Феодосий Семенович (1919-
2013). К 100-летию со дня рождения / А. Томаска // 
Время и события: Календарь-справочник по Даль-
невосточному федеральному округу на 2019 год. – 



73

Хабаровск: ДВГНБ, 2018. – С. 380-383.
63. 	 Воины – нюрбинцы : [об участниках Великой Оте-

чественной войны] // Огни Нюрбы. – 2019. – 7 мая 
(№18). – С. 3.

64. 	 Никин, П. Автограф Победы : [о ветеране Великой 
Отечественной войны, члене Союза журналистов 
СССР и России, ученом-североведе, экономисте Ф.С. 
Донском, Мальжагарский наслег (Нюрбинский 
улус)] / Петр Никин // Забота-Арчы. – 2019. – 1 мая. 
– С. 5.

65. 	 Ноева, М. Р. Буойун, учуонай Феодосий Донской : 
[Феодосий Семенович Донской төрөөбүтэ 100 
сылыгар, Малдьаҕар нэһилиэгэ (Ньурба оройуо-
на)] / Маргарита Ноева // Ньурба. – 2019. – Ыам 
ыйын 7 күнэ (№33). – С. 3.

66. 	 Томаска А.Г. Донской Феодосий Семенович. К 
100-летию со дня рождения / А. Г. Томаска // Яку-
тия-2019 : календарь знаменат. и памят. дат. - 
Якутск, 2019. - С. 170-173. - Библиогр.: с. 172-173

	 Интернет-источники
	 Ушел из жизни Феодосий Семенович Донской 

[Электронный ресурс] // Официальный Информа-
ционный Интернет - портал АКМНС РС(Я). – Режим 
доступа: http ://yakutiakmns.org/archives/1026.
https://sah.wikipedia.org/wiki/
https://modunkyys.ru/2019/08/06/donskoyfs/
https://www.moypolk.ru/yakutsk/soldiers/donskoy-
feodosiy-semenovich
https://www.polkmoskva.ru/people/999221/
http://ecsocman.hse.ru/data/746/283/1217/ 
005Zolo-toj_yubilej_velikoj_pobedy.pdf
https://sakha-pechat.ru/avtograf-pobedy/
https://kiozk.ru/article/starhit/feodosij-iz-bessmer-
tnogo-polka



74

Именной указатель соавторов

Абагинский А. 357
Абрютина Л.И. 218
Авдеев И.П. 7, 27, 28, 39, 41, 149, 152, 153, 154
Айкаров А. (8)
Андреев Б.В. 148
Андреева Н.Н. 220
Анисимов И.А. (14, 32)
Антипин В.Н.  7, 28, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 66, 

70, 79, 157, 160, 161, 165, 166, 167, 412
Антонов Е.П. 35
Архипов Н.Е. 157
Афанасьева Н.М. (4)
Баишева С.М. 36, 148, (1, 3, 4, 34)
Баишева Ф.А. (2)
Балабанов С.И. 99
Батулин С.Н. 31, 113, 180, 183, 185 
Белинский Б.В. 68
Богоявленский Д.Д. 24, 82, (2, 4)
Борисов И.В. (35)
Бурцев Д.В. 25
Васильев А. 425
Васильев Я.Т. 114, 157, 180, 187, 189
Васильева Е.А. (1, 2, 3, 4)
Викторов В. (28)
Винокуров И.И. 64, 116, 167, 180, 187
Винокурова Т.З. 187



75

Власов А.В. 27
Гаськов В.М. 61
Дадаскинов С.Е. (1, 2, 4)
Данилов Н.Д. (4)
Демихова З.М. 116
Долматовский Е.А. (1, 7)
Донской Р.И. 15, 16, 19, 36, 54, 148, 157 (1, 2, 36)
Донской С. (40)
Дуткин Х.И. 74
Егоров Е.Г. 32, 113, 185
Егоров П.М. (55, 57)
Едукин Е. 430
Еремеева К. 415, (26) 
Иванов А. (9)
Иванов В.А. 180
Иванов Г. (13)
Иванов Г.И. 28
Иванова Т.П. (4)
Иванцова Н. (25)
Илларионов В.В. 37
Исаев М. (5)
Исаков В.Г. (37)
Калашников А.А. (41)
Капустина М.А. (52)
Кардашевская А.Г. 36
Карпов Ю. (50)
Кириллин П.Д. (4)
Кириллина М.Н. (4)



76

Киселева Г. (12)
Колодезников М. (53)
Колосов Г. (2, 22)
Константинова Т.Н. 36
Корнилова З.А. (179)
Корякина А.А. (42)
Кривошапкин А.В. (4)
Кузнецов Р.Г. (162)
Курилов Г.Н. 13 (1, 2, 58)
Кылатчанов С. (11)
Левыкин И.Т. 29
Ломач С. 391
Лашов Б.В. 180, 183
Луконин Г. 26
Макеев Д.Н. (38)
Мартынов А.И. (43)
Михайлов Н.С. 428, 429
Мохначевская Л. (54)
Мыреева А.Н. 148
Никин П. (64)
Никитина А. (44)
Николаев Д.Н. 35, 417, 419 (1, 2, 4, 23, 30, 39)
Новгородов А.И. 10
Ноева М.Р. (65)
Ороhуунускай У. (15)
Петренко Е.А. 68, 116
Петров А. 378
Петров П.П. (4)



77

Петрова П. (33)
Подкорытов Ф.М. 132
Поляк Л. 261
Попов Г.Р. 162
Попова (Томаска) А.Г.  19, 36, 148 (62, 66)
Попова В. – Аал (20)
Потапов А.А. 1
Прокопьев А.Н. 148
Пухов Д.И. (4)
Роббек В.А. 15, 19, 30, 74, 125, 136, 148, (2, 4, 45)
Рожин Л.М. (59)
Романов Г.И. 36
Романова Е.С. 36, 140, 148, 205
Русских Н. 315, 319
Рыбаковский Л.Л. (4)
Саввинов Н.К. (4)
Самсонов Ю. (10)
Сибиряков Н. 27
Семенов Н.С. (4)
Семенов С.С. (4)
Семянова Н.С. (4)
Слепцов К.Е. 148
Слепцов Я.Г. 13, 120, 148
Сосин П.В. 36, 121, 140, 148, (1)
Степанов И.П. (4)
Степанова М.В. 116
Сулейманов А.А. (60)
Сыроватский Д.И. 32, 37, 148



78

Тайдаков В.И. (1, 2, 16, 18, 27)
Тимофеева Е.Н. (4)
Тихонов Н. Н. 55, 157, (1, 4)
Тобуков П.З. 36
Токарев П.Н. (46)
Трифонов И.Ф. (19)
Уткин К.Д. (4)
Чикачев А. (21)
Чымыров Г. (47)
Шейкин Ю.И. 19
Шепелев Р.С. (4)
Шургина А.И. 180, 187, 188

Справочное издание

ФЕОДОСИЙ СЕМЕНОВИЧ ДОНСКОЙ

биобиблиографический указатель

Подписано в печать 20.09.2019. Формат 60х90 1/16.
Усл.п.л. 5,0. Тираж 100 экз. Гарнитура  Century Schoolbook.

Отпечатано в ЦНТИ ИГИиПМНС СО РАН
677006, г Якутск, ул. Сосновая, 4.




